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Monitor al pieţei financiare

Valuta	 Rata Cursul	
USD 1 16.5673
EUR 1 19.4342
UAH 1 0.6165
RON 1 4.2016
RUB 1 0.2654

Curs valutar  
1.08.2018

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	 „Capital	 Market”	
poate	 fi	 procurat	 în	 urmă-
toarele	ghişee	raionale	ale	
„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 ori-
care	număr	al	ziarului	sau	
copia	 acestuia	 pot	 fi	 pro-
curate	 la	 sediul	 redacţiei	
„Capital	Market”	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	V.	Alec-
sandri,	115.

Statul şi-a propus să atragă investiţii  
de 1,3 miliarde de euro prin programul  
de dobândire a cetăţeniei moldoveneşti

Rapoarte anuale şi anunţuri  
ale emitenţilor

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	 

Capital	Market	în	toate	oficiile	 
“Poşta	Moldovei”	din	ţară	sau	 

la	distribuitorii	noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022)	237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022)	233740

Din 1 august, în Moldova  
începe să funcţioneze  
Depozitarul Central Unic

În atenţia participanţilor profesionişti  
la piaţa asigurărilor!

Comisia Naţională a Pieţei Financia-
re informează despre sistarea adre-
sei de e-mail rcasupport@cts.md.

Cererile	privind	înregistrarea,	modificarea	şi/sau	com-
pletarea	datelor	în	Sistemul	informaţional	automatizat	
de	stat	RCA	Data	vor	fi	expediate	la	adresa	de	e-mail:	
suport.rca@cnpf.md
Telefoane de conTacT:

Direcţia generală asigurări din cadrul  
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Liuba Bugai, specialist principal: 022 859 414
Elena Botnari, specialist superior: 022 859 495

Pentru a asigura activităţile 
DCU, Banca Naţională a aprobat şi 
a publicat în Monitorul Oficial re-

glementările privind condiţiile de 
eliberare, suspendare şi revocare a 
calităţii de participant la DCU şi 

supravegherea Depozitarului unic 
central al valorilor mobiliare.

Amintim că DCU a fost creat 
în baza Legii privind depozitul 
unic central al valorilor mobilia­
re, adoptată în 2016. Aceasta va 
fi singura instituţie din Moldova 
care se ocupă de înregistrarea, de-
pozitarea şi decontarea titlurilor 
de stat şi corporative. DCU a fost 
înfiinţat ca o societate pe acţiuni 
cu capital propriu echivalent cu un 
milion de euro. Cel puţin 76% din 

acţiunile Depozitarului Central 
vor fi deţinute de BNM.

Depozitarul unic va pastra in-
strumente financiare, va adminis-
tra registrul deţinătorilor de valori 
mobiliare subiecţi de importanţă 
publică, operaţiuni de decontare şi 
compensare pentru instrumentele 
financiare admise la tranzacţio-
nare pe piaţa reglementată şi/sau 
sistemul multilateral de tranzacţi-
onare (MTF).

Infomarket

Iniţial, Depozitarul Central Unic (DCU) va duce evidenţa 
datelor privind deţinerea titlurilor de stat şi prin 
intermediul acestuia vor fi efectuate operaţiunile cu titluri 
de stat şi instrumente financiare emise de BNM, iar până 
la sfârşitul anului 2018 – operaţiuni cu valori mobiliare 
corporative. Până la 31 iulie 2019, la DCU vor fi conectate 
şi registrele entităţilor admise la tranzacţionare în sistemul 
multilateral de tranzacţionare.
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Guvernul de la Chişinău vrea 
să atragă, în următorii cinci 
ani, investiţii de 1,3 miliarde 
de euro în urma implementării 
Programului de dobândire a 
cetăţeniei prin investiţii. Acesta 
va fi elaborat şi implementat 
de consorţiul internaţional 
MIC Holding LLC şi 
Henley&Partners Government 
Services Ltd, selectat prin 
concurs public. Contractul, 
care stabileşte condiţiile de 
parteneriat, a fost semnat la 11 
iulie 2018, la Chişinău.

Potrivit Ministerului Economiei şi 
Infrastructurii, “consorţiul câştigător 
a oferit cel mai bun plan de imple-
mentare a Programului de dobândi-
re a cetăţeniei prin investiţie pentru 
Guvernul Republicii Moldova”. În 
cadrul implementării contractului, 
liderul Consorţiului câştigător, MIC 
Holding LLC, se va axa pe creşterea 
investiţiilor străine directe, elabo-
rarea unui brand de ţară în vederea 
consolidării percepţiei globale a 
Republicii Moldova şi dezvoltarea 
domeniului imobiliar. MIC Holding 
LLC va genera noi oportunităţi eco-
nomice şi extinderea surselor de 
venituri externe pentru Republica 
Moldova, astfel asigurând investiţiile 
capitale străine imediate în unul din 
domeniile de dezvoltare strategică 
ale Republicii Moldova.

Surse din cadrul Ministerului 
Economiei şi Infrastructurii sus-
ţin că cetăţenia Republicii Moldova 
prin investiţii va fi acordată doar 
solicitanţilor care îndeplinesc cele 
mai bune standarde internaţionale. 
Aceştia vor fi supuşi unei verificări 
a reputaţiei economice şi financiare, 
care se va desfăşura în patru etape. 
Verificările la primele nivele vor fi 
efectuate de companii globale de di-
ligenţă şi se vor axa pe verificarea 
antecedentelor şi validarea informa-
ţiilor cuprinse în formularele de ce-
rere. Ultimul nivel va include analiza 
riguroasă a aplicanţilor la Program 
prin autorităţi precum Interpol, SIS, 
MAI, CNA.

„Cetăţenia pentru investiţii este 
o formă care se aplică în mai multe 
state, precum Letonia, Malta, Cipru, 
Canada, Australia. Guvernul a ela-
borat acest instrument având la bază 
bunele practici internaţionale şi con-
tând pe identificarea unui partener 
bun. Acum, când partenerul a fost 
identificat, semnăm contractul cu în-
crederea că în următorii cinci ani vo-
lumul investiţiilor va atinge o valoare 
cumulativă de 1,3 miliarde de euro”, 
a punctat ministrul Economiei şi In-
frastructurii, Chiril Gaburici.

Conform contractului, Consorţiul 
va suporta riscul economic, costurile 
şi cheltuielile iniţiale şi continue afe-
rente proiectării tehnice, implemen-
tării, activităţii consultative, acordă-
rii instruirilor, precum şi promovării 
internaţionale a Programului. Guver-
nul nu va finanţa din mijloace publice 
Consorţiul pentru serviciile prestate, 
iar costurile şi cheltuielile aces tuia 
vor fi acoperite din comisioanele 
achitate de către solicitanţii cetăţeni-
ei prin investiţii, a precizat Ministe-
rul Economiei şi Infrastructurii.

Secretarul de stat al Ministerului 
Economiei şi Infrastructurii, Vitalie 
Iurcu, a menţionat în cadrul unor in-
terviuri pentru mass­media că “lan-
sarea oficială la nivel internaţional a 
programului privind acordarea cetă-

ţeniei prin investiţii va avea loc la în-
ceputul lunii noiembrie în oraşul Du-
bai din Emiratele Arabe Unite, unde 
va avea loc Forumul internaţional în 
domeniul acordării cetăţeniilor”.

Potrivit lui Iurcu, programul de do-
bândire a cetăţeniei Republicii Mol-
dova prin investiţii va fi utilizat pen-
tru a promova imaginea ţării noastre 
peste hotare şi pentru a atrage cât mai 
mulţi investitori străini. “Nu trebuie 
să vedem acest program doar ca pe 
unul de acordare a cetăţeniei Repu-
blicii Moldova, ci o să­l folosim la 
maximum pentru a promova imagi-
nea ţării noastre ca ţară de investiţii”, 
a punctat Iurcu.

Pentru a atinge acest obiectiv, 
anual vor fi organizate cel puţin 30 
de evenimente la nivel internaţional. 
La acestea vor participa şi oficiali ai 
Republicii Moldova implicaţi în atra-
gerea investiţiilor şi promovarea ex-
porturilor. “Vom prezenta care sunt 
avantajele competitive ale Republicii 
Moldova în regiune, care sunt opor-
tunităţile pe care le oferim din punct 
de vedere fiscal prin intermediul zo-
nelor economice libere, parcurilor in-
dustriale şi asta va genera mai multe 
investiţii în ţară”, a specificat Vitalie 
Iurcu.

Oficialul a adăugat că asemenea 
Programe au fost iniţiate încă în anii 
1990, acestea fiind funcţionale în 
prezent în mai multe state, printre 
care Elveţia, Austria, Canada, SUA, 
Australia, Spania, Portugalia, Gre-
cia, Malta, Lituania. “Pachetul de 
obţinere a unei vize de reşedinţă sau 
a unei cetăţenii sunt practic omogene 
de la un stat la altul. În majoritatea 
cazurilor acestea includ următoarele 
condiţii: fie că faci o donaţie unică, 
fie că faci investiţii în anumite sec-
toare pe care statul respectiv le con-
sideră prioritare, cum ar fi să depui 
un depozit într­o bancă locală sau să 
cumperi hârtii de valoare, pe care 
trebuie să le păstrezi pe o perioadă 
de timp sau să investeşti într­o între-
prindere autohtonă. În urma acesto-
ra, obţii permis de şedere în această 
ţară sau obţii paşaportul acestei ţări. 
Este o practică internaţională, care 
va evolua în contextul globalizării”, a 
subliniat secretarul de stat al Minis-
terului Economiei.

Vitalie Iurcu a ţinut să menţioneze 
că mai multe companii străine şi­au 
manifestat interesul de a investi în 

ţara noastră. Acestea sunt atrase de 
posibilităţile pe care le oferă R. Mol-
dova. “Am avut recent o întâlnire cu 
o companie din Federaţia Rusă care 
analizează posibilitatea de a veni în 
Republica Moldova. Este vorba des-
pre o investiţie de circa 250 mln de 
dolari”, a spus Iurcu. Compania şi­a 
argumentat decizia prin faptul că ţara 
noastră are o poziţie bună, are sem-
nat un Acord de Liber Schimb cu UE, 
cu ţările CSI şi cu Turcia. În prezent, 
Guvernul mai iniţiază negocierile 
privind semnarea Acordului de Li-
ber Schimb şi cu Republica Populară 
Chineză.

Oficialul a precizat că Guvernul 
vrea să atragă, în următorii cinci ani, 
investiţii de 1,3 miliarde de euro în 
urma implementării Programului de 
dobândire a cetăţeniei prin investiţii, 
însă suma ar putea fi şi mai mare.

Anterior, mai mulţi experţi, dar şi 
partidele din opoziţie au criticat pro-
iectul cu privire la acordarea cetăţe-
niei moldoveneşti prin investiţii. În 
particular, organizaţia Transparency 
International­Moldova a declarat că 
proiectul dat „ar putea să legalizeze 
interesele clare de oficializare a unor 
fluxuri financiare de origine dubioa-
să, implicând instituţiile statului şi 
cetăţenii Republicii Moldova în noi 
scheme de cămătărie prin interme-
diul emiterii de instrumente de dato-
rie publică internă”, iar reprezentan-
ţii PAS au declarat că această lege va 
transforma Moldova „într­un loc al 
crimelor financiare”.

Şi fostul ministru al Finanţelor, 
Veaceslav Negruţa, a afirmat în 
cadrul unei emisiuni televizate că 
Legea privind acordarea cetăţeniei 
contra investiţii poate lovi dur asupra 
liberei circulaţii prin Europa. Potrivit 
fostului demnitar, această lege “este 
un instrument de spălare a banilor, 
dar şi un bilet pentru libera circulaţie 
prin Europa a unor persoane pericu-
loase”.

Negruţa susţine că prin această 
lege se deschide o portiţă pentru cei 
implicaţi în furtul miliardului, dar 
şi pentru alte categorii de oameni de 
afaceri care vor dori să­şi legalizeze 
banii obţinuţi din surse obscure.

Potrivit unui rating privind atrac-
tivitatea cetăţeniei diferitelor state, 
R. Moldova ocupă locul 42 din 190 
de ţări.

Lilia AlcAză

Statul şi-a propus să atragă 
investiţii de 1,3 miliarde de euro 
prin programul de dobândire  
a cetăţeniei moldoveneşti

Banca Naţională a redus prognoza medie anuală  
a inflaţiei pentru 2018 cu 0,1 p.p. – de la 3,3% la 3,2%, 
iar pentru 2019 – a menţinut-o la nivelul de 4,9%
Acest lucru se menţionează în materialele BNM, publicate după ultima 
şedinţă dedicată politicii monetare, la care banca centrală a decis 
menţinerea ratei de bază aplicate faţă de principalele operaţiuni de 
politică monetară pe termen scurt la nivelul de 6,5% anual.
Potrivit	BNM,	menţinerea	ratei	de	bază	la	nivelul	actual	este	determinată	de	

condiţiile	dezinflaţioniste	care	vor	persista	până	la	finele	anului	curent.	Astfel,	în	
perioada	respectivă	se	conturează	o	diminuare	continuă	a	ratei	anuale	a	inflaţi-
ei.	Totodată,	la	începutul	anului	viitor	traiectoria	inflaţiei	se	va	inversa	şi,	conform	
estimărilor,	inflaţia	va	creşte	ca	rezultat	al	bazei	joase	a	inflaţiei	din	anul	curent,	
al	majorării	semnificative	a	preţurilor	internaţionale	la	petrol	în	ultimele	12	luni,	al	
politicii	fiscale	stimulative	din	anul	curent	şi	al	efectelor	secundare	a	acestora.
În	acelaşi	timp,	cererea	agregată,	conform	prognozei	curente,	va	rămâne	

temperată	pentru	următoarele	opt	 trimestre,	sub	 influenţa	condiţiilor	mone-
tare,	 a	 politicii	 fiscale,	 precum	 şi	 a	 factorilor	 de	 natură	 internă	 şi	 externă.	
Conform	prognozei	 curente,	 rata	anuală	a	 inflaţiei	 se	va	diminua	de	 la	ni-
velul	de	3,2%	consemnat	în	luna	iunie	2018,	până	la	nivelul	de	aproximativ	
2%	în	medie	pentru	trimestrul	IV	al	anului	curent.	ulterior,	inflaţia	va	avea	o	
tendinţă	ascendentă,	revenind	în	interval	în	prima	jumătate	a	anului	viitor	şi	
poziţionându-se	 la	 limita	superioară	a	 intervalului	de	variaţie	până	 la	finele	
orizontului	de	prognoză	(trimestrul	II	2020).
Noua	rundă	de	prognoză	plasează	inflaţia	medie	anuală	pentru	anii	2018	şi	

2019	la	nivelul	de	3,2%	şi,	respectiv,	4,9%.	Comparativ	cu	prognoza	anteri-
oară,	în	prognoza	actuală	rata	medie	anuală	a	inflaţiei	a	fost	diminuată	cu	0,1	
p.p.	pentru	anul	curent	şi	menţinută	la	acelaşi	nivel	pentru	anul	viitor.	Analiza	
macroeconomică,	prognoza	pe	termen	mediu	a	inflaţiei,	precum	şi	a	riscurilor	
şi	incertitudinilor	aferente	acestora	va	fi	prezentată	în	Raportul	asupra	inflaţiei	
nr.	3	la	3	august	curent.

Chiril Gaburici: În 2018–2019, în zonele economice 
libere din sudul ţării vor fi investite 65 mil. USD  
şi create 6 mii de locuri de muncă
Potrivit unui comunicat al Ministerului Economiei şi Infrastructurii, 
declaraţia a fost făcută de către şeful instituţiei în timpul vizitei la 
trei ZEL-uri care activează în regiunea de dezvoltare Sud: “Taraclia”, 
“Vulcăneşti” şi “Portul liber internaţional Giurgiuleşti”.
Ministrul	 a	atras	atenţia	asupra	 faptului	 că	 investiţiile	 în	aceste	 trei	 zone	

economice	libere	şi	cele	şase	subzone	ale	acestora	depăşesc	în	prezent	50	
mil.	uSD.	Aici	sunt	angajate	în	jur	de	o	mie	de	persoane.	În	special,	volumul	
investiţiilor	în	ZEL	“Vulcăneşti”	a	ajuns	la	16,7	mil.	uSD.
În	2017,	ZEL	a	fost	extinsă	din	contul	a	două	subzone	–	“Comrat”	şi	“Cea-

dâr-Lunga”.	 Potrivit	ministerului,	 în	 subzona	 “Comrat”	 a	 început	 deja	 con-
strucţia	noii	fabrici	Fujikura,	cu	un	volum	de	investiţii	de	aproximativ	15	mil.	
euro.	În	total,	aici	vor	fi	create	2,5	mii	de	locuri	de	muncă.
Volumul	investiţiilor	în	ZEL	“Taraclia”	este	acum	de	aproximativ	18	mil.	uSD.	

Aici	sunt	angajate	144	de	persoane.	Iar	prin	portul	Giurgiuleşti	sunt	transpor-
tate	anual	un	milion	de	tone	de	mărfuri.
În	timpul	vizitei	la	ZEL,	ministrul	Gaburici	a	subliniat	că	autorităţile	tind	să	

creeze	condiţii	prielnice	pentru	dezvoltarea	businessului	atât	pentru	agenţii	
economici	care	deja	activează	în	ZEL,	cât	şi	pentru	potenţiali	 investitori.	 În	
context,	 oficialul	 a	menţionat	 necesitatea	 îmbunătăţirii	 infrastructurii,	 redu-
cerea	 birocraţiei	 şi	 asigurarea	 condiţiilor	 transparente	 de	 activitate	 pentru	
investitori.

InfoMarket



3statistici  /  с татис тика

Data/ora Simbolul HV Emitentul
Hirtii de
valoare

Pretul Volumul
Pretul
nominal

Emisia
% din
emisie

Tipul transactiei

24.07.2018 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 6 1500 9000 200 1037634 0 Cumparare vinzare
24.07.2018 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 64 1500 96000 200 1037634 0,01 Cumparare vinzare

Toata Statistica conform tranzactiilor zilnice
23.07.2018 27.07.2018

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA METALFEROS MD14METF1009 10 1 98 98597,80 0,027
2 SA MOBISTIL MD14OBIS1008 10 1 6251 62,51 7,42
3 SA Fabrica de produse lactate din Nisporeni MD14NISP1003 10 1 4377 43,77 4,9
4 SA ELECTROTEHNICA MD14ELEC1000 15 3 1896 28440,00 28,93
5 SA ROMARTA MD14RMRT1000 25 1 149 84930,00 18,63

 Total 7 12771 212074,08

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA CONGAZCIC MD14ANOC1000 10 25 1229 12290,00 5,5211
2 SA NUFĂRUL MD14NUNU1005 10 1 185 1850,00 0,2341

Total 26 1414 14140,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA CODREANCA MD14CODR1003 10 2 342 3420,00 0,189
2 SA DIRON MD14DIRN1008 1 1 15246 15246,00 12,5008
3 SA NISTRU-LADA MD14NTLD1001 1 1 8000 8000,00 8
3 SA FLOAREA SOARELUI MD14FLAU1001 20 2 229 4580,00 0,0309

Total 6 23817 31246,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA MOSCOVA MD14OSCO1009 1 4 89600 89600,00 19.13
2 SA NEPTUN-M MD14PTUN1006 10 2 10260 102600,00 15,20

Total 6 99 860 192200,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA GEMENI MD14GEMN1004 2 1 5606636 237937300,00 47.87

Total 1 5 606 636 237937300,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA LA CASĂ NOUĂ MD14CASA1001 5 1 576 2880,00 0.70

1 576 2880,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA MOLDOVA-AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 10852 2170400,00 1,0458

1 10852 2170400,00

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 23.07.2018-27.07.2018
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 
13.07.2007 pentru modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei:   Depunerea valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al societ ii cu r spundere 
limitat  sau al persoanei juridice nerezidente

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr d/r Denumirea emitentului

Tipul tranzac iei:  Executarea hot rârii definitive a instan ei de judecat

Total

Tipul tranzac iei: Dona ie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mari sau între 
persoanele care nu sunt rude

Total

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN

Num rul valorilor 
mobiliare în 

pachet, unit i

Pre ul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea total  a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licita iei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 1002600007123 MD14OTIS1008 3866669 6,12	 23	664	014,28	 83,1267 10,00	 12.07.2018 10.09.2018 14.09.2018
2 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 1002600028096 MD14MICB1008 3173751 239,50	 760	113	364,50	 63,8865 100,00	 17.07.2018 04.10.2018 17.10.2018

1 SA	"INTREPRINDEREA	DE	TRANSPORTuRI	AuTO	nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 12345 4,00	 49	380,00	 5,3516 17,00	 31.07.2018 03.08.2018 09.08.2018

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 01 August 2018

PLANUL DE NEGOCIERI IN CADRUL MTF
sesiunea din 01 August 2018

№30 (754), 1 august 2018



4 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Consiliul Societăţii 
pe Acţiuni „Garofiţa”

Anunţă convocarea adunării genera-
le ordinare a acţionarilor la data de 

30.08.2018 pe adresa: MD-2001, mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 6

•	începutul	înregistrării	–	ora	9:30
•	începutul	adunării	–	10:00

ordinea de zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	exe-

cutiv	 al	 Societăţii	 cu	 privire	 la	 activitatea	
financiar	 –	 economică	 pentru	 anii	 2016–	
2017	şi	direcţiile	principale	de	activitate	în	
anul	2018.

2.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori.

3.		 Alegerea	 organelor	 de	 conducere:	Consi-
liului	 societăţii,	 directorului	 şi	 a	 Comisiei	
de	cenzori.

4.		 Repartizarea	beneficiului	în	baza	rezultate-
lor	activităţii	Societăţii	pe	anii	2016–2017.

Adunarea	generală	va	avea	loc	cu	prezenţa	
acţionarilor.	Lista	acţionarilor	cu	drept	de	par-
ticipare	la	adunarea	generală	a	fost	întocmită	
de	 către	 registratorul	 independent	 „REGIS-
TRu”	SA	cu	situaţia	la	data	de	30.07.2018.
Cu	materialele	ordinii	de	zi	a	adunării	gene-

rale,	acţionarii	se	pot	 familiariza	începând	cu	
data	de	20.08.2018	de	la	orele	10.00	până	la	
17.00	la	sediul	Societăţii	pe	adresa:	MD-2001,	
mun.	Chişinău,	bd.	ştefan	cel	Mare,	6.
Pentru	 înregistrare,	acţionarii	 prezintă	actul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	acestora	–	pro-
cura	autentificată	 în	modul	prevăzut	de	 legis-
laţia	în	vigoare.

Telefonul pentru informaţii: (022)27-21-60

AEÎ “Asociaţia Centrală a AEÎ”
În atenţia membrilor Asociaţiei de 
Economii şi Împrumut „ASOCIA-
ŢIA CENTRALĂ A ASOCIAŢIILOR 

DE ECONOMII ŞI ÎMPRUMUT”,
În baza hotărârii Consiliului AEÎ “Asociaţia 
Centrală a AEÎ” din 27 iulie 2018, Vă invi-
tăm să participaţia la Adunarea Generală 
Extraordinară a Membrilor AEÎ “Asociaţia 
Centrală a AEÎ”, care va avea loc la data 
de 23 august 2018, ora 10.00, or. Chişi-
nău, Institutul Muncii str. Zimbrului 10.

ordinea de zi:
1.		 Cu	privire	la	aprobarea	în	redacţie	nouă	a	

statutului	AEÎ	“Asociaţia	Centrală	a	AEÎ”.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează licitaţia privind achiziţia 
serviciilor de asigurare benevolă de 
accidente a personalului băncii şi 
asigurare facultativă a sănătăţii

Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	10	au-
gust	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău,  
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
„BOTANICA” S.A.

Organul executiv „BOTANICA” S.A. în 
persoana administratorului P. Melnic, 
acţionând în baza Statutului, prin pre-
zenta, publică Deciziile luate la adu-

narea generală extraordinară repetată 
a acţionarilor „BOTANICA” S.A., cu 

prezenţa, care a avut loc pe data de 12 
iulie 2018, ora 17.00, RM, mun. Chişinău, 
bd. Decebal, 91. Cu 57,96% sau 14.414 
din totalitatea acţiunilor plasate spre vot, 

S-A HOTĂRÎT URMĂTOAREA:
A	iniţia	procedura	de	dizolvare	a	S.A.	“Bo-1. 
tanica”,	pe	calea	lichidării,	conform	art.	86	
Cod	Civil	a	R.	Moldova,	art.	97	a	Legii	RM	
nr.	1134-XIII	din	02.04.97	“Privind	societăţi-
le	pe	acţiuni”,	art.	57	al	Statutului	societăţii.
A	efectua	procedura	de	 lichidare	a	S.A.	 ”	2. 
Botanica”	 ,	 în	 termeni	şi	ordinea	stabilită,	
conform	legislaţiei	în	vigoare.
A	publica	 în	Monitorul	Oficial	a	R.	Moldo-3.	
va,	avizului	despre	iniţierea	procedurii	de	
lichidare	a	S.A.	 ”	Botanica”,	 cu	 stabilirea	
termenului	 conform	 legislaţiei	 în	 vigoare,	
pentru	 prezentarea	 de	 către	 creditori	 a	
pretenţiilor.
A	numi	în	funcţia	de	lichidator	unipersonal	4. 
a	S.A.	”	Botanica”,	pe	administratorul	soci-
etăţii	d-na.	Melnic	Parascovia.
A	 împuternici	 persoana	 responsabilă	 de	5. 
depunere	 şi	 perfectare	 a	 tuturor	 actelor	
necesare,	 la	 Agenţia	 Servicii	 Publice	 a	
Republicii	Moldova,	 în	procedura	de	 lichi-
dare	a	S.A.	“Botanica”.,	pe	administratorul	
societăţii	d-na.	Melnic	Parascovia.
A	autentifica	semnăturile	preşedintelui	si	a	6. 
secretarului	pe	procesul	verbal	în	baza	art.	
64	(1)	al	Legii	Privind	societăţile	pe	acţiuni	
de	către	comisia	de	cenzori
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Banca Naţională a Moldovei 
a menţinut rata de bază 
aplicată la principalele 
operaţiuni de politică 
monetară pe termen scurt  
la nivelul actual  
de 6,5% anual
Comitetul executiv al BNM a menţinut rata 
aplicată creditelor overnight la nivel de 9,5% 
anual, iar pentru depozitele overnight – la 
nivelul de 3,5% anual. De asemenea, BNM 
a menţinut norma rezervelor obligatorii din 
mijloace atrase în lei moldoveneşti şi în 
valută neconvertibilă la nivelul actual de 
40% din baza de calcul. Iar norma rezervelor 
obligatorii din mijloace atrase în valută liber 
convertibilă la nivelul actual de 14% din baza 
de calcul.
Decizia	a	fost	luată	în	baza	analizei	macroeco-

nomice	actualizate	şi	a	asumărilor	aferente	noii	
runde	de	prognoză	a	 inflaţiei	pe	 termen	mediu.	
Menţinerea	 ratei	 de	 bază	 la	 nivelul	 actual	 este	
determinată	 de	 condiţiile	 dezinflaţioniste	 care	
vor	persista	până	 la	finele	anului	curent.	Astfel,	
în	perioada	respectivă	se	conturează	o	diminua-
re	continuă	a	ratei	anuale	a	inflaţiei.	următoarea	
şedinţă	a	Comitetului	executiv	al	BNM	cu	privire	
la	 politica	monetară	 va	 avea	 loc	 pe	 data	 de	 4	
septembrie	2018.
Menţionăm	 că	 ultima	 dată,	 BNM	 a	 modificat	

rata	 de	 bază	 de	 refinanţare	 la	 începutul	 lunii	
decembrie	2017,	când	a	diminuat-o	cu	0,5	p.	p.	
Astfel,	BNM	menţine	rata	de	bază	de	refinanţare	
la	nivel	de	6,5%	anual	din	5	decembrie	2017.	În	
prima	 jumătate	 a	 anului	 trecut,	 rata	 de	 bază	 a	
fost	de	9%	anual.	Pe	28	 iunie	2017,	aceasta	a	
fost	redusă	până	la	8%,	pe	28	august	–	până	la	
7,5%,	pe	25	octombrie	–	până	la	7%	anual,	iar	pe	
5	decembrie	2017	–	până	la	6,5%	anual.

InfoMarket

Începând cu 31 iulie,  
a intrat în vigoare noul 
Regulament privind 
plasarea, tranzacţionarea 
şi răscumpărarea valorilor 
mobiliare de stat (VMS)  
sub forma unei evidenţe  
în cont
Noul regulament stabileşte regulile şi 
procedurile de plasare, de tranzacţionare şi 
de răscumpărare a titlurilor de stat emise 
de Ministerul de Finanţe pe piaţa internă 
sub formă de evidenţă a contului, criteriile 
de selecţie şi procedura de evaluare a 
rezultatelor obţinute de dealerii primari, 
drepturile şi obligaţiile acestora.
Regulamentul	nu	se	aplică	asupra	tranzacţiilor	

cu	 VMS,	 efectuate	 pe	 piaţa	 reglementată	 şi	 în	
cadrul	sistemului	comercial	multilateral.	Decizia	
privind	 intrarea	 în	vigoare	a	noilor	 reglementări	
este	 publicată	 în	Monitorul	 Oficial.	 Se	 preconi-
zează	 că	 băncile	 care,	 de	 la	 data	 intrării	 în	 vi-
goare	a	noilor	reglementări,	au	încheiat	acorduri	
cu	Banca	Naţională	privind	îndeplinirea	funcţiilor	
deţinătorului	 primar	 pe	 piaţa	 titlurilor	 de	 stat,	
trebuie	să	le	rezilieze	şi	să	încheie	noi	acorduri	
cu	Ministerul	Finanţelor.	Băncile	care	până	la	31	
iulie	au	încheiat	acorduri	cu	Banca	Naţională	cu	
privire	la	un	participant	pe	piaţa	primară	a	VMS	
ar	trebui	să	le	rezilieze.

InfoMarket

Guvernul Moldovei speră 
să stabilească exportul 
de produse de origine 
animalieră în UE
Guvernul intenţionează să invite în 
Republica Moldova în luna septembrie 2019 
o misiune de audit care va evalua nivelul 
de pregătire a producătorilor autohtoni 
pentru exportul de carne şi ouă de pasăre în 
Uniunea Europeană.
Potrivit	agenţiei	 INFOTAG	cu	 referire	 la	surse	

din	 cadrul	Guvernului,	 acest	 subiect	 a	 fost	 dis-
cutat	 în	ajun,	 într-o	şedinţă	de	 lucru	convocată	
de	premierul	Pavel	Filip	pentru	a	discuta	foaia	de	
parcurs	pentru	pregătirea	de	audit.
“Avem	privilegii	oferite	de	Zona	de	Liber	Schimb	

Aprofundată	şi	Cuprinzătoare	cu	uniunea	Euro-
peană	şi	 trebuie	să	 le	valorificăm.	Această	 foa-

ie	 de	 parcurs	 trebuie	 să	 conţină	 acţiuni	 pentru	
depăşirea	tuturor	dificultăţilor	de	ordin	legislativ,	
instituţional,	pentru	ca	să	ştim	cum	să	ne	mobi-
lizăm.	Există	un	potenţial	de	creştere	a	exportu-
rilor	spre	uE	de	cel	puţin	10%	în	cazul	extinderii	
comerţului	cu	produse	de	origine	animalieră”,	a	
spus	premierul.
Potrivit	 lui,	 foaia	 de	 parcurs	 se	 axează	 inclu-

siv	 pe	 recomandările	 misiunii	 consultative	 de	
evaluare	a	sectorului	avicol	din	partea	uE,	care	
a	vizitat	Moldova	în	anul	2014.	Principalele	mă-
suri	vizează	dotarea	şi	acreditarea	laboratorului,	
crearea	unui	centru	naţional	de	procesare	a	de-
şeurilor	din	industria	cărnii,	continuarea	armoni-
zării	cadrului	 legislativ	naţional	cu	cel	european	
şi	 sporirea	 capacităţilor	 instituţiilor	 naţionale	 de	
profil.
În	context,	premierul	a	cerut	mobilizarea	auto-

rităţilor	cu	competenţe	în	domeniu,	fixarea	unor	
termene	clare	pentru	fiecare	acţiune,	astfel	încât	
misiunea	să	fie	una	de	succes.
În	prezent,	dintre	produsele	de	origine	anima-

lieră,	 Republica	 Moldova	 exportă	 pe	 piaţa	 co-
munitară	miere	de	albini	–	circa	3700	de	tone	în	
2017	şi	caviar,	într-un	volum	mult	mai	modest.

infoTaG

Ministerul economiei a audiat 
raportul conducerii CfM 
privind optimizarea activităţii 
întreprinderii de stat
Optimizarea activităţii întreprinderii de 
stat “Calea ferată din Moldova” (CFM) şi 
îndeplinirea indicaţiilor date la şedinţa de 
luna trecută au fost subiectul principal 
al unei şedinţe desfăşurate la Ministerul 
Economiei şi Infrastructurii.
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG	 cu	 referire	 la	 sur-

se	 din	 cadrul	 ministerului,	 Conducerea	 CFM	 a	
prezentat	 raportul	 acţiunilor	 întreprinse	 pentru	
majorarea	 volumelor	 de	 încasări,	 măsurile	 de	
optimizare	şi	eficientizare	a	activităţii	CFM,	pla-
nul	 de	 investiţii,	 acţiunile	 privind	 modernizarea	
infrastructurii	 feroviare,	precum	şi	 planul	 de	 re-
ducere	a	datoriilor	istorice.
După	 prezentarea	 raportului,	 ministrul	 Chiril	

Gaburici	a	menţionat	că	“se	văd	îmbunătăţiri	 în	
activitatea	CFM,	însă	problemele	căii	ferate	sunt	
la	fel	de	stringente”.
“Vă	 rog	 să	 vă	 implicaţi	 mai	 mult,	 să	 identifi-

caţi	 soluţii	 alternative	 la	 dificultăţile	 pe	 care	 le	
întâmpinaţi,	 astfel	 încât	 să	 reuşim	 să	moderni-
zăm	transportul	feroviar,	să-l	facem	competitiv	şi	
atractiv	atât	pentru	pasageri,	cât	şi	pentru	agenţii	
economici.	Totodată,	cer	să	veniţi	cu	soluţii	con-
crete	 pentru	 a	 acoperi	 restanţele	 salariale”,	 a	
punctat	Gaburici.
De	asemenea,	în	cadrul	şedinţei,	au	fost	dis-

cutate	 mecanismele	 de	 acoperire	 a	 datoriilor	
salariale,	 precum	 şi	majorarea	 salariilor	 anga-
jaţilor	CFM.	Ministrul	Economiei	şi	Infrastructurii	
a	solicitat	conducerii	CFM	să	elaboreze	planul	
mediu	 de	 investiţii,	 planul	 mediu	 de	 încasări	
şi	planul	mediu	de	cheltuieli,	 ceea	ce	va	ajuta	
întreprinderea	să-şi	planifice	eficient	activitatea	
şi	să	stabilească	principalele	obiective	de	dez-
voltare.
Chiril	Gaburici	a	reiterat	că	una	dintre	priorită-

ţile	Ministerului	Economiei	 şi	 Infrastructurii	 este	
eficientizarea	activităţii	Întreprinderii	de	Stat	“Ca-
lea	Ferată	din	Moldova”,	 iar	acest	 lucru	 trebuie	
să	se	întâmple	în	cel	mai	scurt	timp.
Potrivit	rapoartelor	financiare	ale	CFM,	în	2016,	

pierderile	din	activitatea	operaţională	a	întreprin-
derii	au	depăşit	80	mil.	lei,	iar	în	2017	–	29,8	mil.	
lei.	 Restanţele	 salariale	 constituie	 circa	 80	mil.	
lei.

infoTaG

Moldova îşi menţine poziţia 
de lider la importul de fier 
uzat din Ucraina
Conform rezultatelor primului semestru, 
Republica Moldova şi-a păstrat titlul de 
cel mai mare consumator de fier uzat din 
Ucraina, chiar dacă ţara vecină a introdus 
sancţiuni împotriva Uzinei Metalurgice 
Moldoveneşti.
Potrivit	agenţiei	INFOTAG	cu	referire	la	datele	

statisticii	vamale	a	Serviciului	Fiscal	al	ucrainei,	
în	prima	jumătate	a	anului,	întreprinderile	ucrai-
nene	au	majorat	exportul	de	fier	uzat	de	2,1	ori,	
până	 la	 270,3	 mii	 tone.	 În	 termeni	 monetari,	
exporturile	au	crescut	de	3,2	ori	faţă	de	aceeaşi	
perioadă	a	anului	2017,	până	la	$89,1mil.

În	acelaşi	timp,	71,8%	din	exporturi	au	revenit	
Moldovei,	26,8%	–	Turciei	şi	0,9%	–	Olandei.
După	cum	a	informat	anterior	INFOTAG,	în	luna	

mai,	ucraina	a	introdus	sancţiuni	pentru	un	şir	de	
companii	ruse.	În	lista	acestora	a	fost	inclusă	şi	
uzina	 Metalurgică	 Moldovenească,	 amplasată	
în	oraşul	Râbniţa	din	regiunea	 transnistreană	a	
Moldovei.
“Măsurile	 economice	 şi	 alte	 măsuri	 restrictive	

speciale”	au	fost	introduse	pentru	o	perioadă	de	
trei	ani	în	formă	de	“blocarea	activelor,	 limitarea	
operaţiunilor	 comerciale,	 împiedicarea	 retragerii	
capitalului	peste	hotarele	ucrainei,	suspendarea	
îndeplinirii	 obligaţiilor	 economice	 şi	 financiare,	
precum	şi	a	interdicţiei	pentru	achiziţiile	publice”.
Anterior,	 asociaţia	 întreprinderilor	 metalurgice	

“ukrmetallurgprom”	a	venit	cu	 iniţiativa	de	a	 in-
terzice	exportul	de	fier	uzat	din	ucraina	din	cau-
za	deficitului	acestuia	pentru	uzinele	din	ţară.
Preşedintele	 asociaţiei,	 Alexandr	 Kalenkov,	

a	 propus	 interzicerea	 exportului	 de	 fier	 uzat	 în	
Transnistria.
“De	 fapt,	 aceasta	 este	 o	 chestiune	 politică,	

care	 trebuie	 soluţionată	astăzi,	 deoarece	multe	
materii	prime	strategice	sunt	exportate	 în	 repu-
blica	nerecunoscută,	unde	sunt	 transformate	 în	
produse	 finite	 şi	 exportate	 pe	 aceleaşi	 pieţe	 în	
care	concurăm.	 În	plus,	 întreprinderile	 transnis-
trene	 sunt	 subvenţionate	 complet:	 atât	 pentru	
gaze	 (subvenţionate	 de	 Rusia),	 cât	 şi	 pentru	
energia	 electrică.	Având	 în	 vedere	 acest	 lucru,	
nu	putem	admite	să	exportăm	atâta	fier	uzat	în	
Transnistria.	Dacă	vom	crea	o	 listă	de	 restricţii	
privind	exportul	de	mărfuri	cu	Rusia,	probabil	că	
este	logic	să	facem	acest	lucru	şi	în	ceea	ce	pri-
veşte	Transnistria”,	a	spus	el.

INFOTAG precizează: Uzina Metalurgică de 
la Râbniţa a fost construită în 1985 şi până în 
prezent rămâne a fi una dintre cele mai moderne 
întreprinderi metalurgice de pe teritoriul fostei 
URSS. Uzina este specializată în prelucrarea 
metalelor grele. Capacităţile sale permit produ-
cerea a circa 1 milion de tone de oţel şi tot atâta 
laminate.

În ianuarie-aprilie, uzina şi-a dublat producţia 
de laminate comparativ cu perioada similară a 
anului 2017, până la 185 mii tone. În anul curent, 
uzina intenţionează să-şi majoreze producţia cu 
200 mii tone, astfel încât producţia de laminate 
să ajungă la 670 mii tone, iar producţia de oţel – 
la 650 mii tone.

INFOTAG

№30 (754), 1 august 2018



5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Agenţia Proprietăţii Publice
COMUNICAT INFORMATIv

În temeiul art. 541 al Legii nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetati-
zarea proprietăţii publice, Legii nr. 171 din 11.07.2012 privind piaţa de capital, Hotărârii 
Guvernului nr. 352 din 18.04.2018 cu privire la acordarea de împuterniciri şi Hotărârii 
Guvernului nr. 591 din 21.06.2018 cu privire la cumpărarea şi deetatizarea acţiunilor 

nou-emise de banca de importantă sistemică B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.:
Agenţia	Proprietăţii	Publice	anunţă	expunerea	la	vânzare	pe	piaţa	reglementată	prin	intermediul	

Bursei	de	Valori,	la	licitaţie	cu	strigare,	ca	pachet	unic:

Denumirea
emitentului	/

ISIN

Clasa	
valorilor	
mobiliare

Valoarea	
nomina-
lă,	lei

Numărul	de	
valori	mobi-
liare,	unităţi

Cota	in	ca-
pitalul	soci-

al	al	emitentu-
lui,	%

Preţul	iniţial	de	
vânzare	per	
acţiune,	lei

Perioada	
desfăşură-
rii	licitaţiilor

BC	„Moldova	–	
Agroindbank”	S.A.	
/	MD14AGIB1008

AON, 
clasa	I 200.00 426	365 41.09 1	059,03

02.10	–	
04.10.2018

Acţiunile	expuse	spre	vânzare	pot	fi	procurate	doar	de	persoanele	care	au	obţinut	permisiunea	
prealabilă	 scrisă	 a	 Băncii	 Naţionale	 a	Moldovei,	 în	 conformitate	 cu	 prevederile	 Legii	 202/2017	
privind	activitatea	bancară.

Агентство публичной собственности
ИнформацИонное сообщенИе

На основании ст. 541 Закона №121-XVI от 4 мая 2007 г. об управлении публичной 
собственностью и ее разгосударствлении, Закона №171 от 11.07.2012 г. о рынке 

капитала, Постановлений Правительства №352 от 18.04.2018 г. о предостав-
лении полномочий и №591 от 21.06.2018 г. о покупке и разгосударствлении новых 

акций, выпущенных системно значимым банком КБ “Moldova-Agroindbank” A.О.:
Агентство	публичной	собственности	объявляет	о	выставлении	на	продажу	на	регулируе-

мый	рынок	посредством	Фондовой	биржи,	на	аукцион	с	молотка,	единым	пакетом:

Наименование	
эмитента	/	ISIN

Класс	
ценных	
бумаг

Номи-
нальная	
ст-сть,	
леев

Количество	
ценных	бу-
маг,	шт.

Доля	в	
уставном	ка-
питале	эми-
тента,	%

Начальная	
цена	прода-
жи	одной	ак-
ции,	леев

Период	
проведе-
ния	аукци-

онов
КБ	„Moldova	–	

Agroindbank”	A.	О.	
/	MD14AGIB1008

AON, 
clasa	I 200.00 426	365 41.09 1	059,03

02.10	–	
04.10.2018

Акции,	 выставленные	 на	 продажу,	 могут	 быть	 куплены	 исключительно	 лицами,	 которые	
получили	предварительное	письменное	разрешение	Национального	банка	Молдовы,	в	соот-
ветствии	с	положениями	Закона	202/2017	о	деятельности	банков

Societatea pe Acţiuni “Anticor”
(C/f 1002600007307, sediul:  
mun. Chişinău, or. Durleşti,  

str. Tudor vladimirescu 62/1)
În conformitate cu hotărârea organului 

executiv al SA “Anticor” din 30 iulie 2018 se 
anunţă convocarea adunării generale extra-
ordinare a acţionarilor societăţii S.A. “ANTI-
COR”, cu prezenţa acţionarilor, pe data de 
04 septembrie 2018 pe adresa: mun. Chi-
şinău, or. Durleşti, str. Tudor Vladimirescu 
62/1, blocul 1, oficiul SA Anticor. Înregistra-
rea acţionarilor se va efectua începînd cu 
ora 16-30. Începutul adunării la ora 17-00.

ordinea de zi:
Cu	privire	la	alegerea	consiliului	societăţii.1. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	extraordinară	va	fi	întocmită	
conform	situaţiei	din	data	de	20	august	2018.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

pentru	ordinea	de	zi	pe	adresa:	or.	Durleşti,	str.	
Tudor	 Vladimirescu	 62/1,	 blocul	 1,	 oficiul	 SA	
Anticor,	 începînd	cu	data	de	20	august	2018,	
în	zilele	lucrătoare,	între	orele	10.00	şi	16.00.
Pentru	participare	la	adunarea	generală	extra-

ordinară	a	acţionarilor,	acţionarii	societăţii	sau	re-
prezentanţii	lor,	trebuie	să	se	înregistreze	contra	
semnătură	 la	comisia	de	 înregistrare.	Acţionarii	
trebuie	să	deţină	buletinul	de	identitate,	iar	repre-
zentanţii	–	buletinul	de	 identitate	şi	procura	per-
fectată	în	corespundere	cu	legislaţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 0-22-742581
adminitrator SA „ANTICOR”

Compania de Asigurări “Moldova-Astrovaz” SA
La data de 27 iulie 2018 în incinta oficiului amplasat pe adresa: mun. Chi-

şinău, str. A. Şciusev 42 a avut loc Adunarea Generală Extraordinară a Ac-
ţionarilor cu prezenţa acţionarului unic al CA “Moldova-Astrovaz” SA. cu o 

cotă de participare la capitalul social – 100%, nr. de acţiuni 250 buc.

DUPĂ DEzBATERI ŞI DELIBERĂRI, ACŢIONARUL PREzENT A HOTĂRÎT  
CU UNANIMITATE URMĂTOARELE:

A	majora	capitalul	 social	al	CA	 „Moldova-Astrovaz”	SA	de	 la	25	000	000	 lei	 la	28	000	000	 lei	1. 
inclusiv	din	contul	capitalului	propriu	2	100	000,00	lei	şi	900.000,00	lei	mijloace	băneşti	depuse	de	
către	unicul	acţionar	SRL	„DuNLOPIL”,	cu	plasarea	a	30	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I	cu	
valoarea	nominală	de	100	000	lei.
Repartizarea	beneficiului.2. 

“UZINA BIOCHIMICĂ DIN BĂLŢI” S.A.
Aviz privind Oferta de preluare benevolă a acţiuni-

lor UzINA BIOCHIMICĂ DIN BĂLŢI S.A.
Prin Hotărârea CNPF nr. 34/1 din 30.07.2018 a fost aprobată Oferta de prelua-
re benevolă de către FABRICA DE UNT DIN FLOREŞTI S.A. a acţiunilor UZI-

NA BIOCHIMICĂ DIN BĂLŢI S.A. intermediată de S.C. BROKER M-D S.A.
Emitentul: SOCIETATEA	 PE	 ACŢIuNI	 PENTRu	 PRODuCEREA	 ADAOSELOR	 MICROBIO-

LOGICE	uZINA	BIOCHIMICĂ	DIN	BĂLŢI,	 înregistrată	şi	 funcţionând	conform	 legilor	Republicii	
Moldova,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1003602000778,	cu	sediul	în	str.	Victoriei,	
nr.	57,	mun.	Bălţi,	cod	poştal	MD	3100,	Republica	Moldova,	capitalul	social	constituie	10290180	lei	
subscris	şi	vărsat	în	întregime,	divizat	într-un	număr	de	686012	de	acţiuni	ordinare	nominative	de	
clasa	I,	cod	ISIN	MD14BIOC1006,	emise	în	formă	nematerializată,	fiecare	acţiune	având	valoarea	
nominală	de	15	lei.
Obiect	principal	de	activitate:	Fabricarea	nutreţurilor	gata	pentru	animale;	fabricarea	produselor	

agrochimice;
Ofertant: FABRICA	DE	uNT	DIN	FLOREşTI	S.A.	cu	sediul	 în	s.	Vărvăreuca,	r-l	Floreşti,	cod	

poştal	MD	5040,	Republica	Moldova,	 înregistrată	 în	Registrul	de	stat	al	persoanelor	 juridice	cu	
numărul	1003607011922	în	data	de	27.10.1994.

Numărul de valori mobiliare care fac obiectul Ofertei, preţul: Ofertantul	 intenţionează	 să	
achiziţioneze	prin	această	Ofertă	28789	de	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I	ale	Emitentului,	
cod	ISIN	MD14BIOC1006,	plătite	integral	şi	care	nu	se	află	în	proprietatea	Ofertantului	şi	a	per-
soanelor	cu	care	acesta	acţionează	în	mod	concertat,	reprezentând	4,20%	din	totalul	acţiunilor	de	
clasa	respectivă	la	un	preţ	de	6	lei	per	acţiune.
Ofertantul	va	achiziţiona	toate	acţiunile	de	la	Acţionarii	care	au	acceptat	Oferta.
Intermediarul Ofertei: S.C.	„BROKER	M-D”	S.A.	cu	sediul	în	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	

Chişinău,	cod	poştal	MD2012,	telefon/fax	022	81	51	80,	email:	broker.md.	sa@gmail.	com,	numă-
rul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1008600020564,	titulară	a	Licenţei	seria	CNPF	nr.	000815	
eliberată	în	data	de	15.03.2015;

Numărul de acţiuni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi persoanele cu care 
acesta acţionează în mod concertat: Ofertantul	 împreună	 cu	persoanele	 cu	 care	acţionează	
în	mod	concertat	deţin	657223	de	acţiuni	ale	Emitentului,	ceea	ce	reprezintă	95,80%	din	totalul	
acţiunilor	cu	drept	de	vot.	Ofertantul	deţine	616000	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	Emitentului,	ceea	
ce	reprezintă	o	participaţie	de	89,79%.	Firma	COMOLCO	S.R.L.,	cu	care	Ofertantul	acţionează	
în	mod	concertat,	deţine	41223	de	acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	o	participaţie	de	6,01%	din	totalul	
acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	Emitentului.

Prospectul de Ofertă şi locurile unde poate fi obţinut: În	conformitate	cu	prevedrile	 legale,	
Prospectul	de	Ofertă	va	fi	disponibil	tuturor	acţionarilor	care	deţin	acţiuni	ale	Emitentului	pe	toată	
perioada	de	derulare	a	Ofertei.	Începând	cu	data	publicării	acestui	aviz,	Prospectul	de	Ofertă	va	fi	
disponibil	în	mod	gratuit	astfel:
–	la	sediul	S.C.	BROKER	M-D	S.A.,	respectiv	la	adresa	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	Chi-
şinău,	cod	poştal	MD2012,	număr	de	telefon/fax	022	81	51	80;
–	la	sediul	Emitentului,	respectiv	 la	adresa	str.	Victoriei,	nr.	57,	mun.	Bălţi,	cod	poştal	MD3100,	
număr	de	telefon	0	231	3	20	90.

Perioada de derulare a Ofertei: Oferta	este	valabilă	pentru	o	perioadă	de	15	(cincisprezece)	
zile	calendaristice	şi	începe	din	data	la	care	avizul	de	ofertă	a	fost	publicat.	Perioada	Ofertei	este	
cuprinsă	între	01.08.2018	şi	15.08.2018;

Condiţiile pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de sub-
scriere şi programul de lucru cu publicul: Acţionarii	 pot	 accepta	Oferta	prin	 completarea	 şi	
semnarea,	înainte	de	expirarea	Perioadei	Ofertei,	a	două	exemplare	ale	formularului	de	subscriere,	
care	va	fi	disponibil	acţionarilor	interesaţi	la	sediul	Intermediarului,	respectiv	la	adresa	str.	Vasile	
Alecsandri,	nr.	143,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD2012,	program	de	lucru	de	luni	până	vineri	între	
orele	10.00-17.00.
Pentru	vânzarea	acţiunilor	în	cadrul	Ofertei,	acţionarii	vor	prezenta	Intermediarului	Extrasul	din	

registrul	acţionarilor	Emitentului	şi	următoarele	acte	(pentru	persoane	fizice:	buletinul	de	identitate	
al	 acţionarului	 persoană	 fizică,	 buletinul	 de	 identitate	 al	 reprezentantului	 acţionarului	 persoană	
fizică	şi	procura	întocmită	în	conformitate	cu	prevederile	legale;	pentru	persoane	juridice:	buletinul	
de	 identitate	 al	 reprezentantului	 acţionarului	 persoană	 juridică,	 extrasul	 din	 registrul	 de	 stat	 al	
persoanelor	juridice,	care	confirmă	administratorul,	statutul	persoanei	juridice,	decizia	organului	de	
conducere	competent	în	caz	de	necesitate,	alte	documente	relevante	după	caz).
Extrasul	din	Registrul	acţionarilor	Emitentului	poate	fi	obţinut	la	Societatea	de	registru	Real-Re-

gistr	S.A.,	str.	Kiev,	nr.	122,	of.	3,	mun.	Bălţi,	cod	poştal	MD3100,	telefon	0	231	28	233.
Oferta	se	va	desfăşura	cu	folosirea	exclusivă	a	sistemului	administrat	de	către	Bursa	de	Valori	

a	Moldovei	S.A.
Modalitatea de plată a acţiunilor: Contravaloarea	acţiunilor	vândute	va	fi	plătită	în	conformitate	

cu	termenii	Prospectului	de	Ofertă	de	către	Intermediar	acţionarilor	vânzători	după	data	decontării	
tranzacţiei	şi	anume	în	prima	zi	lucrătoare	ce	urmează	după	data	decontării	tranzacţiei.

Viza de aprobare aplicată pe prospectul de ofertă nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă 
o altă formă de apreciere a CNPF, cu privire la oportunitatea, avantajele sau dezavantajele, profitul 
sau riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacţiile de încheiat prin acceptarea ofertei obiect al 
deciziei de aprobare. Decizia de aprobare certifică numai regularitatea prospectului de ofertă în 
privinţa exigenţelor legii şi ale normelor adoptate în aplicarea acesteia.

Principalul scop al prospectului de ofertă este să furnizeze informaţii generale acţionarilor despre 
Emitent şi Ofertant pentru a-i sprijini pe aceştia în a-şi forma o opinie asupra situaţiei Emitentului. 

ÎNTREgUL TExT AL PROSPECTULUI DE OFERTĂ TREBUIE CITIT CU ATENŢIE.
Ofertant  Intermediar
FABRICA DE UNT DIN FLOREŞTI S.A.  S.C. BROKER M-D S.A.

grigoraş Pavel, Director FABRICA DE UNT DIN FLOREŞTI S.A.

S.A. „NISTRU-LADA”
Consiliul Societăţii anunţă, convoca-
rea adunării generale extraordinare 

a acţionarilor „NISTRU LADA” la 
24.08.2018 pe adresa mun. Chişinău, 

str. Calea Orheiului, 112 în încinta 
societăţii. Înregistrarea de la 10.00 pînă 

la 11 45. Începutul adunării – 12.00.

ordinea de zi:
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	de	evalu-1. 
are	a	preţului	de	piaţă	activelor	societăţii.
Cu	 privire	 la	 încheierea	 tranzacţiilor	 de	2. 
proporţii.
Ordinea	 de	 autentificare	 a	 semnăturilor	3.	
Preşedintelui	şi	Secretarului	Adunării,	care	
vor	 semna	 procesul-verbal	 al	 Adunării	
generale	extraordinare	a	acţionarilor	S.A.	
„NISTRu-LADA”	din	24.08.2018.

Adunarea	 generală	 extraordinară	 a	 acţiona-
rilor	 va	 fi	 ţinută	 cu	 prezenţa	 acţionarilor	 sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
identitate	 sau	procura	perfectată	 în	 conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	 generală	 extraordinară	 a	 acţionari-
lor,	va	fi	întocmită	la	situaţia	de	30.07.2018	de	
către	R.I.	“Registrator-Centru”	SA.
S-a	 stabilit,	 că	 acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţa	

cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	
începînd	 cu	 data	 de	 14.08.2018,	 între	 orele	
10.00-15.00,	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişinău,	 str.	
Calea	Orheiului,	112,	în	încinta	societăţii.
Persoana	 responsabilă	 pentru	 dezvăluirea	

informaţiei	din	materialele	referitor	 la	ordinea	
de	 zi,	 d-na	 Cojevnicova	 T.	 G.	 –	 Secretarul	
Consiliului.
Acţionarii	vor	fi	informaţi	despre	convocarea	

adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor,	
prin	 expedierea	 avizelor	 tuturor	 acţionarilor	
(reprezentanţilor	 lor	 legali,	 sau	 deţinătorilor	
nominali)	 şi	 publicarea	 avizului	 în	 ziarul	 „Ca-
pital	Market”.
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 extraordi-

nară	se	vor	înregistra	de	către	Secretarul	Con-
siliului-	Cojevnicova	T.	G.	,	comisia	de	înregis-
trare-	Busuioc	A.	V.,	Jalbă	E.	A.,	Zamurca	V.	S.

Consiliul Societăţii
Telefon de contact: 022-46-00-09

Casa de Comerţ „GEMENI” SA
anunţă că în conformitate cu Hotărârea 

Consiliului Societăţii nr. 4 al Casei de Co-
merţ „GEMENI” SA din 27.07.2018, Socie-
tatea va plăti dividendele intermediare 
pentru perioada 01.04.2018-30.06.2018.
Dividendele	vor	fi	plătite	începând	cu	data	de	

01.08.2018.
Pentru	informaţii	suplimentare	ne	contactaţi	

la	adresa:	mun.	Chişinău,	bd.	ştefan	cel	Mare	
şi	Sfânt	nr.	136,	et.	5,	of.	6.

Relaţii la telefon: 0 (22)21-20-44.
Organul executiv al CC “gEMENI” S.A.
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BC “EXIMBANK” S.A.

La	situaţia	din	30	Iunie	2018

F 01.01 – BILANŢ [SITUAŢIA POZIŢIEI FINANCIARE]: ACTIVE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Numerar,	solduri	de	numerar	la	bănci	centrale	şi	alte	depozite	la	vedere 2	343	317	433
020 Numerar	în	casă 338	069	421
030 Solduri	de	numerar	la	bănci	centrale 1	301	061	702
040 Alte	depozite	la	vedere 704	186	310
050 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
060 Instrumente	derivate 0
070 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
080 Titluri	de	datorie 0
090 Credite	şi	avansuri 0

096
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

097 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
098 Titluri	de	datorie 0
099 Credite	şi	avansuri 0
100 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
120 Titluri	de	datorie 0
130 Credite	şi	avansuri 0
141 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 490 862 229
142 Instrumente	de	capitaluri	proprii 16 250
143 Titluri	de	datorie 490	845	979
144 Credite	şi	avansuri 0
181 Active	financiare	la	costul	amortizat 1	144	897	314
182 Titluri	de	datorie 0
183 Credite	şi	avansuri 937	025	341
184 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	valută	liber	convertibilă 207	871	973
240 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

250
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţi-
uni	de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

260 Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0
270 Imobilizări	corporale 297	634	845
280 Imobilizări	corporale 297	634	845
290 Investiţii	imobiliare 0
300 Imobilizări	necorporale 24 441 919
310 Fond	comercial 0
320 Alte	imobilizări	necorporale 24 441 919
330 Creanţe	privind	impozitele 3
340 Creanţe	privind	impozitul	curent 3
350 Creanţe	privind	impozitul	amânat 0
360 Alte	active 126	291	503

370
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 18	404	070

380 TOTAL	ACTIVE 4	445	849	316

F 01.02 – BILANŢ [SITUAŢIA POZIŢIEI FINANCIARE]: DATORII
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
020 Instrumente	derivate 0
030 Poziţii	scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri	de	datorie	emise 0
060 Alte	datorii	financiare 0
070 Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri	de	datorie	emise 0
100 Alte	datorii	financiare 0
110 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 3	078	311	975
120 Depozite 3	075	302	881
130 Titluri	de	datorie	emise 0
140 Alte	datorii	financiare 3	009	094
150 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

160
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţi-
uni	de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

170 Provizioane 124	373	143
180 Pensii	şi	alte	obligaţii	privind	beneficiile	determinate	post-angajare 0
190 Alte	beneficii	pe	termen	lung	ale	angajaţilor 0
200 Restructurare 0
210 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele 25 000
220 Angajamente	şi	garanţii	date 5 689 550
230 Alte	provizioane 118	658	593
240 Datorii	privind	impozitele 8	475	779
250 Datorii	privind	impozitul	curent 3	524	991
260 Datorii	privind	impozitul	amânat 4	950	788
270 Capital	social	rambursabil	la	cerere x
280 Alte	datorii 30	170	233
290 Datorii	incluse	în	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 86 448 926
300 TOTAL	DATORII 3	327	780	056

F 01.03 – BILANŢ [SITUAŢIA POZIŢIEI FINANCIARE]: CAPITAL PROPRIU
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Capital	social 1 250 000 000
020 Capital	vărsat 1 250 000 000

030 Capital	subscris	nevărsat x
040 Prime	de	emisiune 0
050 Instrumente	de	capitaluri	proprii	emise,	altele	decât	capitalul 0
060 Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse 0
070 Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	emise 0
080 Alte	instrumente	de	capital 0
090 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 29 915 205
095 Elemente	care	nu	vor	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 29 915 205
100 Imobilizări	corporale 29 912 595
110 Imobilizări	necorporale 0
120 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	actuariale	din	planurile	de	pensii	cu	beneficii	determinate 0

122
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

124
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	aso-
cieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

320
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 2 610

330
Partea	ineficace	din	acoperirile	valorii	juste	împotriva	riscurilor	pentru	instrumentele	de	
capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

340
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	jus-
tă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[elementul	acoperit	împotriva	riscurilor] x

350
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[instrumentul	de	acoperire	împotriva	riscurilor] x

360
Modificările	valorii	juste	a	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere	care	se	pot	atribui	modificărilor	riscului	de	credit	al	datoriilor 0

128 Elemente	care	pot	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 0
130 Acoperirea	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate	[partea	eficace] x
140 Conversie	valutară x

150
Instrumente	derivate	de	acoperire	împotriva	riscurilor.	Rezerva	aferentă	acoperirii	
fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficace] x

155
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	datorie	evaluate	la	valoarea	justă	prin	
alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

165 Instrumente	de	acoperire	împotriva	riscurilor	[elemente	nedesemnate] x

170
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

180
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	aso-
cieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate x

190 Rezultat	reportat -113	974	475
200 Rezerve	din	reevaluare 0
210 Alte	rezerve 0

220
Rezerve	sau	pierderi	cumulate	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	
şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

230 Altele 0
240 (-)	Acţiuni	de	trezorerie 0
250 Profitul	sau	pierderea	atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă -47	871	470
260 (-)	Dividende	interimare 0
270 Interese	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
280 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global x
290 Alte	elemente x
300 TOTAL	CAPITALuRI	PROPRII 1 118 069 260
310 TOTAL	CAPITALuRI	PROPRII	şI	TOTAL	DATORII 4	445	849	316

F 02.00 – CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
Raportul	de	profit	sau	pierdere

010 Venituri	din	dobânzi 82 420 042
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

025
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

030 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
041 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 15	771	920
051 Active	financiare	la	costul	amortizat 66 648 122

070
Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	
rată	a	dobânzii x

080 Alte	active 0
085 Venituri	din	dobânzi	aferente	datoriilor 0
090 (Cheltuieli	cu	dobânzile) 42 895 804
100 (Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării) 0
110 (Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere) 0
120 (Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat) 42	555	234

130
(Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	
rată	a	dobânzii) x

140 (Alte	datorii) 0
145 (Cheltuieli	cu	dobânzile	aferente	activelor) 340	570
150 (Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere) x
160 Venituri	din	dividende 20	176
170 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

175
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

191 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 20	176

192
Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	me-
tode	diferite	de	metoda	punerii	în	echivalenţă 0

200 Venituri	din	onorarii	şi	comisioane 32	853	707
210 (Cheltuieli	privind	onorarii	şi	comisioane) 13	495	171

220
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	
nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 40

231 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 40
241 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
260 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 0
270 Altele 0

280
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	deţinute	în	vede-
rea	tranzacţionării,	net 0
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287
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	
evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

290
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	desemnate	la	
valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 261	348

300 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	net x
310 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	sau	(–)	pierdere],	net 18 880 056
330 Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	nefinanciare,	net -225 408
340 Alte	venituri	din	exploatare 110	807	836
350 (Alte	cheltuieli	de	exploatare) 12 682 996
355 VENITuRI	TOTALE	DIN	EXPLOATARE,	NET 175	943	826
360 (Cheltuieli	administrative) 37	685	558
370 (Cheltuieli	cu	personalul) 26 020 041
380 (Alte	cheltuieli	administrative) 11	665	517
390 (Amortizare) 8	407	687
400 (Imobilizări	corporale) 6	413	056
410 (Investiţii	imobiliare) 0
420 (Alte	imobilizări	necorporale) 1	994	631
425 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	modificare,	net 0
426 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
427 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
430 (Provizioane	sau	(-)	reluări	de	provizioane) 107	942	553
440 (Angajamente	şi	garanţii	date) -6	347	056
450 (Alte	provizioane) 114 289 609

460
Deprecierea	sau	(-)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	financia-
re	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere -12	355	937

481 (Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global) 341	898
491 (Active	financiare	la	costul	amortizat) -12	697	835

510
Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	investiţiilor	în	filia-
le,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

520
Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	nefinan-
ciare 77	888	815

530 (Imobilizări	corporale) 78	050	986
540 (Investiţii	imobiliare) 0
550 (Fond	comercial) 0
560 (Alte	imobilizări	necorporale) 0
570 (Altele) -162	171
580 Fond	comercial	negativ	recunoscut	în	profit	sau	pierdere x

590
Partea	din	profitul	sau	(-)	pierderea	aferent(ă)	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	parti-
cipaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizată	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

600
Profitul	sau	(–)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasifica-
te	drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte 0

610
PROFIT	SAu	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINuE	ÎNAINTE	DE	IMPOZI-
TARE -43	624	850

620
Cheltuieli	sau	(-)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	activităţi	
continue 4 246 620

630 PROFIT	SAu	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINuE	DuPĂ	IMPOZITARE -47	871	470
640 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	după	impozitare 0
650 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	înainte	de	impozitare 0
660 Cheltuieli	sau	(–)	venituri	cu	impozitul	legate	de	activităţi	întrerupte 0
670 PROFIT	SAu	(-)	PIERDERE	AFERENT(Ă)	EXERCIŢIuLuI -47	871	470
680 Atribuibil(ă)	intereselor	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
690 Atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă x

Informaţia privind activitatea economico-financiară  
a BC “EXIMBANK” SA la situatia din 30 iunie 2018

Nr. 
crt. Denumirea	indicatorilor

unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto
luna	
gestio-
nară

luna	prece-
dentă	celei	
gestionare

anul	prece-
dent	celui	
gestionar

I.	CAPITAL
1,1 Capitalul	social mil.	lei ≥100 1 250,00 1 250,00 1 250,00
1,2 Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥200 1	096,67 1 064,96 964,44
1,3 Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei 1	096,67 1 064,96 977,64
1,4 Active	ponderate	la	risc mil.	lei 1	312,69 1	323,25 1	647,43
1,5 Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc % ≥16% 83,54 80,48 59,34
1,6 Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc % 83,54 80,48 58,54
1,7 Capitalul	normativ	total	/	Total	active % 24,67 24,36 20,46

1,8

Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	
pentru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţio-
nale	(Referinţa	1) mil.	lei -32,96 7,63 235,74

1,9 Nivelul	de	afectare	a	capitalului	(Referinţa	2) % 0,99 1,95 -10,72
1,10 Total	datorii	/	Total	capital 2,98 2,99 2,85
1,11 Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncii % 100,00 100,00 100,00

II. AcTIVE

2,1

Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	
Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	(Re-
ferinţa	3) mil.	lei 944,97 953,72 649,79

2,2
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază)	(Referinţa	4) mil.	lei 943,99 952,77 648,60

2,3
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	
Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/CNT 0,86 0,90 0,66

2,4
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază)	/CNT 0,86 0,89 0,66

2,5 Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei 759,22 819,83 1	652,30

2,6
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază) mil.	lei 63,63 59,46 562,68

2,7
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/CNT % 5,80 5,58 57,55

2,8
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	net	(suma	
de	bază)/CNT	(Referinţa	5) % 3,36 3,2 7,65

2,9
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 8,38 7,25 34,05

2,10
Soldul	activelor	neperformante	nete,	inclusiv	credi-
te/CNT	(Referinţa	6) % 5,83 5,51 11,07

2,11
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	acti-
ve	şi	angajamente	condiţionale mil.	lei 151,16 153,31 641,62

2,12

Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	for-
mate	la	active	şi	provizioanelor	pentru	pierderi	la	
angajamentele	condiţionale,	conform	Standardelor	
Internaţionale	de	Raportare	Financiară mil.	lei 184,12 145,68 405,88

2,13

Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	
la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credi-
te	(suma	de	bază) % 6,34 6,13 28,08

2,14 Total	credite	expirate	(Referinţa	7) mil.	lei 74,64 66,41 704,92

2,15

Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	de	
dobândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor	(Re-
ferinţa	8) % 66,16 62,10 68,33

2,16
Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 26,26 24,99 44,14

2,17

Soldul	datoriei	la	credite	acordate	nerezidenţilor	
(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	
de	bază) % 0,00 0,06 0,06

2,18 Total	active	/	Total	capital 3,98 3,99 3,85
2,19 Suma	totală	a	expunerilor	„mari”	/CNT ori ≤5 0,00 0,00 0,00

2,20

Suma	datoriilor	nete	la	creditele	acordate	la	zece	
persoane	minus	reducerile	pentru	pierderi	la	cre-
dite	şi	provizioanele	la	angajamentele	condiţiona-
le	respective	/	Suma	portofoliului	total	al	creditelor	
băncii	şi	angajamentelor	condiţionale	la	zece	per-
soane	(Referinţa	9) % ≤	30 39,88 42,39 29,28

2,21
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Capita-
lul	de	gradul	I % ≤20 0,37 1,05 1,23

2,22
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	/	Soldul	
depozitelor	(suma	de	bază) 0,25 0,27 0,52

	2.23	Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	debitori:

-

Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	
tip	de	activitate mil	lei 472,01 536,18 1	321,74

-

Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	
fizice	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	
alt	tip	de	activitate mil	lei 0,00 0,00 0,00

- Persoane	fizice	rezidente mil	lei 287,21 283,19 329,53
- Persoane	fizice	nerezidente mil	lei 0,00 0,46 1,03

2.24	Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	monede:
- acordate	în	MDL mil	lei 559,86 614,96 923,04
- acordate	în	uSD	(echivalentul	în	lei) mil	lei 30,94 31,19 132,74
- acordate	în	EuR	(echivalentul	în	lei) mil	lei 168,41 173,67 596,52
- acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei 0,00 0,00 0,00
- Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤50 34,13 32,41 35,83
- Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT % ≤100 34,19 32,47 36,04

III.	VENITuRI	şI	PROFITABILITATE
3,1 Rentabilitatea	activelor	(ROA)	(Referinţa	10) % -2,11 -5,94 -0,51
3,2 Rentabilitatea	capitalului	(ROE)	(Referinţa	11) % -8,40 -23,71 -1,95
3,3 Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit % 16,12 14,45 22,7

3,4
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit	(Re-
ferinţa	12) % 102,03 134,11 64,12

3,5
Venitul	din	dobânzi	/	Valoarea	medie	lunară	a	acti-
velor	generatoare	de	dobândă	(Referinţa	13) % 5,57 5,58 6,38

3,6 Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet)	(Referinţa	14) % 2,67 2,60 2,19
3,7 Indicele	eficienţei	(Ief)	(Referinţa	15) % 80,87 62,22 88,28

IV.	LICHIDITATE

4,1
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung	(Refe-
rinţa	16) ≤	1 0,51 0,54 0,69

4,2 Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă	(Referinţa	16) % ≥	20 69,89 68,56 60,32

4,3
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoa-
nelor	fizice	(suma	de	bază) % 147,72 142,33 131,66

4,4
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	
bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 68,74 69,94 68,63

4,5

Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excep-
ţia	băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	
(suma	de	bază) % 31,26 30,06 31,37

4,6
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 47,01 46,98 43,41

4,7

Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	ce-
lor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	
bază)	(Referinţa	17) mil.	lei 0,00 0,00 197,20

4,8
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	
de	bază)	(Referinţa	18) mil.	lei 0,00 0,00 197,20

4,9

Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	ce-
lor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	
bază)	/CNT 0,00 0,00 0,20

4,1
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	
de	bază)	/CNT 0,00 0,00 0,20

V.	SENSIBILITATE	LA	RISCuL	PIEŢEI

5,1

Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
activelor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	totalul	
active	(Referinţa	19) % 36,55 37,29 34,66

2,2

Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	
şi	obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	
totalul	active	(Referinţa	20) % 37,02 37,19 35,44

5,3
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină/Total	
obligaţiuni % 49,46 49,65 47,85

5,4 Total	active	bilanţiere	în	valută	străină/Total	active % 36,55 37,29 34,66
VI.	DATE	GENERALE

6,1 Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii	(Referinţa	21) nr. 296 300 307
	6.2	Subdiviziuni	ale	băncii:

- filiale nr. 20 20 20
- reprezentanţe nr. 0 0 0
- agenţii nr. 11 11 11
- puncte	de	schimb	valutar nr. 0 0 0

Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea 
de către băncile din R. Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor.
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“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.
Perioada	de	raportare	30.06.2018

F 01.01 – BILANŢ [SITUAŢIA POZIŢIEI FINANCIARE]: ACTIVE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Numerar,	solduri	de	numerar	la	bănci	centrale	şi	alte	depozite	la	vedere 819	811	710
020 Numerar	în	casă 239	856	436
030 Solduri	de	numerar	la	bănci	centrale 480	736	470
040 Alte	depozite	la	vedere 99 218 804
050 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
060 Instrumente	derivate 0
070 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
080 Titluri	de	datorie 0
090 Credite	şi	avansuri 0

096
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

097 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
098 Titluri	de	datorie 0
099 Credite	şi	avansuri 0
100 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
120 Titluri	de	datorie 0
130 Credite	şi	avansuri 0
141 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 5	936	222
142 Instrumente	de	capitaluri	proprii 5	936	222
143 Titluri	de	datorie 0
144 Credite	şi	avansuri 0
181 Active	financiare	la	costul	amortizat 1	845	264	530
182 Titluri	de	datorie 346	784	525
183 Credite	şi	avansuri 1 402 155 581
184 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	valută	liber	convertibilă 96	324	424
240 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

250
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţi-
uni	de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

260 Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 1	012	637
270 Imobilizări	corporale 166	891	253
280 Imobilizări	corporale 166	891	253
290 Investiţii	imobiliare 0
300 Imobilizări	necorporale 20	945	133
310 Fond	comercial 0
320 Alte	imobilizări	necorporale 20	945	133
330 Creanţe	privind	impozitele 1 809 482
340 Creanţe	privind	impozitul	curent 1 809 482
350 Creanţe	privind	impozitul	amânat 0
360 Alte	active 103	168	111

370
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 40	463	355

380 TOTAL	ACTIVE 3	005	302	432

F 01.02 – BILANŢ [SITUAŢIA POZIŢIEI FINANCIARE]: DATORII
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
020 Instrumente	derivate 0
030 Poziţii	scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri	de	datorie	emise 0
060 Alte	datorii	financiare 0
070 Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri	de	datorie	emise 0
100 Alte	datorii	financiare 0
110 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 2	492	823	879
120 Depozite 2	258	929	527
130 Titluri	de	datorie	emise 0
140 Alte	datorii	financiare 233	894	352
150 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

160
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţi-
uni	de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

170 Provizioane 8	036	303
180 Pensii	şi	alte	obligaţii	privind	beneficiile	determinate	post-angajare 0
190 Alte	beneficii	pe	termen	lung	ale	angajaţilor 7	453	838
200 Restructurare 0
210 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele 0
220 Angajamente	şi	garanţii	date 0
230 Alte	provizioane 582 465
240 Datorii	privind	impozitele 5 894 289
250 Datorii	privind	impozitul	curent 2	111	071
260 Datorii	privind	impozitul	amânat 3	783	218
270 Capital	social	rambursabil	la	cerere x
280 Alte	datorii 14	361	226
290 Datorii	incluse	în	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0
300 TOTAL	DATORII 2 521 115 696

F 01.03 – BILANŢ [SITUAŢIA POZIŢIEI FINANCIARE]: CAPITAL PROPRIU
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Capital	social 131	544	200
020 Capital	vărsat 131	544	200
030 Capital	subscris	nevărsat x

040 Prime	de	emisiune 50	539	200
050 Instrumente	de	capitaluri	proprii	emise,	altele	decât	capitalul 0
060 Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse 0
070 Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	emise 0
080 Alte	instrumente	de	capital 0
090 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 0
095 Elemente	care	nu	vor	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 0
100 Imobilizări	corporale 0
110 Imobilizări	necorporale 0
120 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	actuariale	din	planurile	de	pensii	cu	beneficii	determinate 0

122
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

124
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	aso-
cieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

320
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

330
Partea	ineficace	din	acoperirile	valorii	juste	împotriva	riscurilor	pentru	instrumentele	de	
capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

340
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	jus-
tă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[elementul	acoperit	împotriva	riscurilor] 0

350

Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[instrumentul	de	acoperire	împotri-
va	riscurilor] 0

360
Modificările	valorii	juste	a	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere	care	se	pot	atribui	modificărilor	riscului	de	credit	al	datoriilor 0

128 Elemente	care	pot	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 0
130 Acoperirea	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate	[partea	eficace] x
140 Conversie	valutară x

150
Instrumente	derivate	de	acoperire	împotriva	riscurilor.	Rezerva	aferentă	acoperirii	
fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficace] x

155
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	datorie	evaluate	la	valoarea	justă	prin	
alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

165 Instrumente	de	acoperire	împotriva	riscurilor	[elemente	nedesemnate] x

170
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

180
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	aso-
cieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate x

190 Rezultat	reportat 141	099	700
200 Rezerve	din	reevaluare 35	893	656
210 Alte	rezerve 116	828	719

220
Rezerve	sau	pierderi	cumulate	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	
şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

230 Altele 116	828	719
240 (-)	Acţiuni	de	trezorerie -11	765	300
250 Profitul	sau	pierderea	atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă 20 046 562
260 (-)	Dividende	interimare
270 Interese	minoritare	[interese	care	nu	controlează] 0
280 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 0
290 Alte	elemente x
300 TOTAL	CAPITALuRI	PROPRII 484	186	736
310 TOTAL	CAPITALuRI	PROPRII	şI	TOTAL	DATORII 3	005	302	432

F 02.00 – CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
Raportul	de	profit	sau	pierdere

010 Venituri	din	dobânzi 96	086	137
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

025
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

030 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
041 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
051 Active	financiare	la	costul	amortizat 96	086	137

070
Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	
rată	a	dobânzii x

080 Alte	active 0
085 Venituri	din	dobânzi	aferente	datoriilor 0
090 (Cheltuieli	cu	dobânzile) 36	076	544
100 (Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării) 0
110 (Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere) 0
120 (Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat) 36	076	544

130
(Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	
rată	a	dobânzii) x

140 (Alte	datorii) 0
145 (Cheltuieli	cu	dobânzile	aferente	activelor) 0
150 (Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere) x
160 Venituri	din	dividende 0
170 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

175
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

191 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

192
Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	me-
tode	diferite	de	metoda	punerii	în	echivalenţă 0

200 Venituri	din	onorarii	şi	comisioane 41	998	747
210 (Cheltuieli	privind	onorarii	şi	comisioane) 18 261 569

220
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	
nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

231 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
241 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
260 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 0
270 Altele 0

280
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	deţinute	în	vede-
rea	tranzacţionării,	net 0

287
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	
evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0
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290
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	desemnate	la	
valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

300 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	net x
310 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	sau	(–)	pierdere],	net 27	490	550
330 Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	nefinanciare,	net 205 965
340 Alte	venituri	din	exploatare 2 255 295
350 (Alte	cheltuieli	de	exploatare) 6	439	889
355 VENITuRI	TOTALE	DIN	EXPLOATARE,	NET 107	258	693
360 (Cheltuieli	administrative) 68	038	984
370 (Cheltuieli	cu	personalul) 47	993	982
380 (Alte	cheltuieli	administrative) 20 045 002
390 (Amortizare) 7	122	600
400 (Imobilizări	corporale) 5	302	418
410 (Investiţii	imobiliare) 0
420 (Alte	imobilizări	necorporale) 1 820 182
425 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	modificare,	net 0
426 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
427 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
430 (Provizioane	sau	(-)	reluări	de	provizioane) 4	575	085
440 (Angajamente	şi	garanţii	date) 0
450 (Alte	provizioane) 4	575	085

460
Deprecierea	sau	(-)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	financia-
re	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 4	332	422

481 (Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global) 0
491 (Active	financiare	la	costul	amortizat) 4	332	422

510
Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	investiţiilor	în	filia-
le,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

520 Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	nefinanciare -18	233
530 (Imobilizări	corporale) 0
540 (Investiţii	imobiliare) 0
550 (Fond	comercial) 0
560 (Alte	imobilizări	necorporale) 3	261
570 (Altele) -21 494
580 Fond	comercial	negativ	recunoscut	în	profit	sau	pierdere x

590
Partea	din	profitul	sau	(-)	pierderea	aferent(ă)	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	parti-
cipaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizată	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

600
Profitul	sau	(–)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	
drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte 0

610 PROFIT	SAu	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINuE	ÎNAINTE	DE	IMPOZITARE 23	207	835

620
Cheltuieli	sau	(-)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	activităţi	
continue 3	161	273

630 PROFIT	SAu	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINuE	DuPĂ	IMPOZITARE 20 046 562
640 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	după	impozitare 0
650 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	înainte	de	impozitare 0
660 Cheltuieli	sau	(–)	venituri	cu	impozitul	legate	de	activităţi	întrerupte x
670 PROFIT	SAu	(-)	PIERDERE	AFERENT(Ă)	EXERCIŢIuLuI 20 046 562
680 Atribuibil(ă)	intereselor	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
690 Atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă x

Informaţia privind activitatea economico-financiară  
“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. la situatia din 30 iunie 2018

Denumirea	indicatorilor

unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

Luna	ges-
tionară	

(30.06.18)

Luna	prece-
dentă	celei	
gestionare	
(31.05.18)

Anul	prece-
dent	celui	
gestionar	
(31.12.17)*

CAPITAL
Capitalul	social mil.	lei ≥	100 131,54 131,54 131,54
Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥	200 368,53 372,68 350,82
Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei  368,53 372,68 350,82
Active	ponderate	la	risc mil.	lei  1 620,08 1 621,82 1 420,12
Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc	(≥	16%) % ≥	16% 22,75 22,98 24,70
Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc %  22,75 22,98 24,70
Capitalul	normativ	total	/	Total	active %  12,26 12,52 11,82
Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	pen-
tru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţionale mil.	lei  58,81 51,42 64,21
Nivelul	de	afectare	a	capitalului %  -8,02 -4,48 -13,08
Total	datorii	/	Total	capital   5,21 5,18 5,29
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncilor %  13,03 13,03 13,03

ACTIVE
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei  109,63 69,37 100,76
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază) mil.	lei  103,38 63,15 97,88
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	CNT   0,30 0,19 0,29
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	de	
bază)	/	CNT   0,28 0,17 0,28
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei  1 410,90 1 402,06 1 299,15
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	bază) mil.	lei  80,41 57,96 79,83
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	CNT %  21,82 15,55 22,75
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	nete	(suma	
de	bază)	/	CNT %  12,35 8,03 12,80
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  5,70 4,13 6,14
Soldul	activelor	neperformante	nete	/	CNT %  18,34 14,61 21,40
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	şi	
angajamente	condiţionale mil.	lei  107,63 105,10 107,05
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	formate	
la	active	şi	angajamente	condiţionale	confrom	SIRF mil.	lei  48,82 53,67 42,83
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  4,59 4,21 4,75

Total	credite	expirate mil.	lei  31,22 20,51 24,44
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	de	do-
bândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor %  75,41 75,02 74,38
Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  20,82 22,38 27,00
Total	active	/	Total	capital   6,21 6,18 6,28
Suma	expunerilor	“mari”	/	Capitalul	normativ	total  ≤	5 0,00 0,10 0,10
Suma	primelor	zece	datorii	nete	la	credite	minus	redu-
cerile	/	Soldul	datoriei	la	credite	net	(suma	de	bază) % ≤	30 17,77 18,63 20,04
Expunerea	neta	maxima	asumata	faţa	de	o	persoana	
sau	un	grup	de	persoane	actionind	concertat	/	CNT % ≤	15 0,00 10,19 10,41
Expunerea	totala	maxima	a	bancii	fata	de	o	persoana	
afiliata	si/sau	un	grup	de	persoane	actionind	concertat	
cu	persoana	afiliata	bancii	/	CNT % ≤	10 8,42 4,02 4,42
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Capitalul	
de	gradul	I % ≤	20 22,06 6,94 7,65
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	de-
pozitelor	(suma	de	bază)   0,63 0,62 0,58
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	Total	credite %  0,61 0,61 0,67
Total	credite	acordate	IMM-urilor mil.	lei  668,01 668,59 636,27
Total	credite	neperformante	acordate	IMM-urilor	/	To-
tal	credite	acordate	IMM-urilor %  3,26 3,36 3,71
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
debitori:	   
Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  1	053,26 1 059,52 997,59
Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  8,54 8,60 8,67
Persoane	fizice	rezidente mil	lei  349,10 333,93 292,89
Persoane	fizice	nerezidente mil	lei  0,00 0,00 0,00
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
monede:	   
acordate	în	MDL mil	lei  1	117,09 1 088,22 948,42
acordate	în	uSD	(echivalentul	în	lei) mil	lei  93,74 99,09 100,48
acordate	în	EuR	(echivalentul	în	lei) mil	lei  200,07 214,75 250,25
acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤	50 45,08 43,34 46,05
Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT	(≤	100) % ≤	100 46,96 45,20 48,13

VENITuRI	şI	PROFITABILITATE
Rentabilitatea	activelor	(ROA) %  1,28 1,31 1,32
Rentabilitatea	capitalului	(ROE) %  8,43 8,62 8,40
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit %  35,71 35,24 29,59
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit %  66,60 65,86 61,68
Venitul	din	dobânzi	anualizat	/	Valoarea	medie	lunară	
a	activelor	generatoare	de	dobândă %  8,07 8,04 8,83
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet) %  5,04 4,95 4,59
Indicele	eficienţei	(Ief) %  117,91 118,47 117,85

LICHIDITATE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung  ≤	1 0,73 0,75 0,70
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă % ≥	20% 44,73 44,32 47,36
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa   
-	pina	la	o	luna	inclusiv  >1 2,39 2,39 2,66
-	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv  >1 21,45 24,91 38,13
-	intre	3	si	6	luni	inclusiv  >1 5,81 4,82 4,31
-	intre	6	si	12	luni	inclusiv  >1 4,95 4,76 3,89
-	peste	12	luni  >1 3,89 4,22 3,76
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoane-
lor	fizice	(suma	de	bază) %  88,76 86,47 94,92
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  67,10 67,84 66,17
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excepţia	băn-
cilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  32,90 32,16 33,83
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  36,16 36,62 35,63
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei  0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	bază) mil.	lei  0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	de	
la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	CNT   0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	/	CNT   0,00 0,00 0,00

SENSIBILITATE LA RISCUL PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	acti-
velor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	activelor %  28,31 28,01 27,27
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	activelor %  28,04 28,46 27,43
Total	active	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	active %  24,25 24,16 23,88
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	obligaţiuni %  33,43 33,95 32,62

DATE GENERALE
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii nr.	  641 634 652
Subdiviziuni	ale	băncii:	 nr.	  95 95 100
-	filiale nr.	  17 17 17
-	reprezentanţe nr.	  0 0 0
-	agenţii nr.	  78 78 83
-	puncte	de	schimb	valutar nr.	  0 0 0

* pe baza datelor confirmate de audit extern
Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea 

de către băncile din R. Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor.
Preşedintele Băncii  Hvorostovschii v. 
Contabil-şef   Socolov S.
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10 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societatii pe actiuni “Ascensor Service”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	SA	Ascensor	Service2. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	mun.	Chisinau	str.M.	Manole	6/2	tel.	3.	
022477100	fax.	022477111
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600103435
	 	 –	Data	înregistrării	17.05.1993
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	alte	lucrari	de	constructii	servicii	de	intretinere	si	reparare	

a	echipamentului	de	ridicat
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	627126
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	131
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	S.R.L.	Tehnocomplex	c/f	1003600131618 	– 167092 	– 26,64
1.	S.A.	Tresor	c/f	1003611004138 	– 355175 	– 56,64
3.	uzun	Maria	c/f	2001089091329 	– 58800 	– 9,38
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Registratorul	 Independent	 „Depozitarul	Central”	S.A.,	mun.	Chişinău,	 str.	 V.	Alecsandri	 143,	

autorizatia	CNPF	0012,	din	20.03.2015	valabila	pina	la	20.03.2020
	 Managerul	General	–	Iuliana	Rotari,	nr.	Contractului	31	din	05.12.2016an,	tel.	809800.
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	___________________.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.
13.		Lista	 persoanelor	 cu	 funcţii	 de	 răspundere	 ale	 emitentului.	 Nicolaev	Pavel-	 director,	Talambat	

Dorina	–	contabil	sef__.

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 609
4.	Mijloace	fixe 594434 434594
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 5295182 6544582
Total	active	imobilizate 5890225 6979176
2.	Active	circulante
1.	Materiale 12133511 8636025
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 29375
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 2870275 1746737
6.	Creanţe	comerciale 4261716 4407212
8.	Avansuri	acordate	curente 3516014 3558904
9.	Creanţe	ale	bugetului 68302 474
10.	Creanţe	ale	personalului 1222
11.	Alte	creanţe	curente 1455838 653164
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 98644 147677
13.	Alte	elemente	de	numerar 38 38
16.	Alte	active	circulante 14358 8984
Total	active	circulante 24448071 19160437
Total	active 30338296 26139613
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 627126 627126
2.	Rezerve 1597179 1597179
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -670
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 15184122 15184122
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 893057
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 283614 283614
	Total	capital	propriu 17692041 18584428
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 260000 25000
Total	datorii	pe	termen	lung 260000 25000
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 1901190 1545330
5.	Avansuri	primite	curente 9139879 4491240
6.	Datorii	faţă	de	personal 13214 10588
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 32176 2070
8.	Datorii	faţă	de	buget 11566 58187
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 1203230 1203230
13.	Alte	datorii	curente 85000 219540
Total	datorii	curente 12386255 7530185
Total	pasive 30338296 26139613

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 1012176 6947379
2.	Costul	vînzărilor 8368117 5124192
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1644059 1823187
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1599345 1177969

6.	Cheltuieli	administrative 1261691 855899
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1480642 1116219
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 501071 1029038
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) -2454
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 498617 1029038
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 61006 135981
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 437611 893057

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 17692041 18584428
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 28-21 29-63
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 1203230 1203230
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 1 1

S.A. „APROTEH- CEREALE”
Conform deciziei Consiliului Societăţii, la 
data de 20 mai 2018 a avut loc adunarea 
generală exstraordinară a acţionarilor S.A. 

„APROTEH- CEREALE” cu prezenţa aces-
tora, pe adresa: r-nul Anenii Noi, s. Mere-
nii Noi. Numărul total de acţiuni cu drept 
de vot constituie 18571 acţiuni. La aduna-
re au fost înregistraţ 1 acţionar care deţin 

în total 15222 acţiuni sau 81,97% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

S- AU APROBAT URMĂTOARELE:
1.		 Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Soci-

etăţii	şi	examinarea	dării	de	seamă	finan-
ciare	anuale	pe	anul	2017.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori.
3.		 Acoperirea	pierderilor	si	aprobarea	norma-

tivelor	distribuirii	profitului	pentru	anul	2018.
4.		 Cu	 privire	 la	 introducerea	modificărilor	 şi	

completărilor	în	statutul	Societăţii.
5.		 Aprobarea	deciziilor	 adoptate	anterior	 de	

Consiliul	Societăţii.
6.		 Încheirea	unei	tranzacţii	majore.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
CIA „ASITO” S.A.

COMUNICAT INFORMATIv
Privind Hotărârile Adunării generale 
anuale repetate a acţionarilor CIA 

„ASITO” SA care a avut loc cu prezenţa 
acţionarilor la 30.07.2018, ora 10.00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Grenoble 

110, Hotelul „Vila Verde”, cvorum 31,5%.

PRIN vOTUL MAJORITAR  
AU FOST LUATE URMĂTOARELE 

HOTĂRÂRI PE MARgINEA CHESTIUNILOR 
DE PE ORDIENA DE zI

S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 financiară	1. 
anuală	pentru	anul	2017	a	CIA	„ASITO”	SA.	
A	 fost	 aprobată	 propunerea	unui	 acţionar	
de	 a	 înainta	 o	 cerere	 către	 CNPF	 din	
partea	Adunării	Generale	a	Acţionarilor	cu	
privire	la	permiterea	activităţii	de	vânzare.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	2. 
Comisiei	de	Cenzori.
S-a	luat	act	de	avizul	organizaţiei	de	audit	3.	
referitor	 la	 raportul	 financiar	 al	 societăţii	
pentru	anul	2017.
S-a	aprobat	Statutul	Societăţii	în	redacţie	4. 
noua,	 inclusiv	 s-a	 modificat	 sediul	
Societăţii	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişinău,	 str.	
Burebista	 108,	 MD	 2032,	 s-a	 modifi-
cat	 denumirea	 Societăţii	 în	 COMPANIA	
INTERNAŢIONALĂ	DE	ASIGuRĂRI	„ASI-
TO	DIRECT”	SOCIETATE	PE	ACŢIuNI.
S-a	aprobat	normativele	de	 repartizare	a	5. 
profitului	înregistrat	de	CIA	„ASITO”	SA	în	
anul	2018.	S-a	hotărât	 ca	profitul	obţinut	
de	CIA	„ASITO”	SA	în	anul	2018	să	fie	in-
vestit	în	dezvoltarea	societăţii	–	100%.
S-a	 aprobat	 încetarea	 înainte	 de	 termen	6. 
a	 împuternicirilor	 Consiliului	 Societăţii	 în	
următoarea	componenţă:

	 	 şlopac	Eugeniu
	 	 Popuşoi	Ivan
	 	 Ceban	Mihail
	 	 Sîrbu	Cornelia
	 	 Chetraru	Sergiu

S-a	ales	în	componenţa	Consiliului	Socie-7.	
tăţii	următorii	membri:

	 	 Ceban	Mihail
	 	 Ceban	Alexandru
	 	 Sîrbu	Cornelia
	 	 Erhan	Vladimir
	 	 Popuşoi	Ivan

S-a	confirmat	SRL	„DD	Consulting”	în	cali-8. 
tate	de	auditor	extern	şi	s-a	stabilit	cuantu-
mul	retribuţiilor	serviciilor	acestuia.
S-a	aprobat	Regulamentul	Consiliului	So-9. 
cietăţii.
Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	10. 
Adunării	 şi	 a	Secretarului	Adunării	 de	pe	
procesul	 verbal	al	Adunării	 generale	anu-
ale	 ordinare	 repetată	 a	 acţionarilor	 CIA	
„ASITO”	SA	se	va	efectua	de	către	Comisia	
de	cenzori.
Preşedintele Adunării - Eugeniu Şlopac

Secretarul Adunării - Andrei Cechir

“TEHNOVIN” SA
Organul executiv al “Tehnovin” SA co-

munică că la data 27.07.2018 a avut loc 
Adunarea Generală Extraordinară a acţi-
onarilor Societăţii, ţinută cu prezenţa acţi-
onarilor. Adunarea a fost ţinută pe adresa 
mun. Chişinău, str-la Studentilor, 2/4. La 
adunare au fost reprezentate 100% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot 
ale Societăţii, Adunarea a întrunit cvoru-
mul şi a fost în drept să adopte decizii.

ADUNAREA gENERALĂ 
ExTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

SOCIETĂŢII A ADOPTAT URMĂTOARELE 
HOTĂRÎRI:

Să	fie	aprobată	reorganizarea	Societăţii	prin	1. 
transformarea	formei	organizatorico-juridice	
din	Societatea	pe	Acţiuni	“Tehnovin”	în	Soci-
etatea	cu	Răspundere	Limitată	“Tehnovin”.
Să	fie	aprobat	proiectul	de	reorganizare.2. 
Să	fie	aprobat	actul	de	transmitere	a	acti-3.	
velor	şi	pasivelor	de	la	Societatea	pe	Acţi-
uni	“Tehnovin”	la	Societatea	cu	Răspunde-
re	Limitată	“Tehnovin”	şi	a	altor	documente	
ce	ţin	de	reorganizarea	societăţii.
Să	fie	aprobate	actele	de	constituire	a	Soci-4. 
etăţii	cu	Răspunderea	Limitată	“Tehnovin”	 ,	
cuantumul	capitalului	social,	distribuirea	păr-
ţilor	sociale	şi	adresei	juridice	a	acesteia.
Să	fie	numite	organele	de	conducere	ale	So-5. 
cietăţii	cu	Răspundere	Limitată	“Tehnovin”.
Să	fie	inştiiţaţi	creditorii	Societăţii	pe	Acţiuni	6. 
“Tehnovin”	privind	reorganizarea	societăţii.
Să	fie	desemnate	persoanele	împuternici-7.	
te	 din	 numele	 Societăţii	 pentru	 prezenta-
rea	 şi	 înregistrarea	 tuturor	 documentelor	
necesare	aferente	 reorganizării	Societăţii	
la	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare,	I.	
P.	Agenţia	Servicii	Publice,	Societatea	de	
Investiţii,	Societatea	de	Registru,	Serviciul	
Fiscal	de	Stat,	CNAM,	CNAS	precum	şi	la	
altele	Instituţiile	de	Stat.
Să	 fie	 autentificat	 procesul-verbal	 al	 adu-8. 
nării	generale	extraordinare	a	acţionarilor.
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 1 августа 2018 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 1.08.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.5673
EUR 1 19.4342
UAH 1 0.6165
RON 1 4.2016
RUB 1 0.2654

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию профессиональных 
участников рынка страхования!

Национальная комиссия по финансовому 
рынку сообщает о прекращении работы 
электронного адреса rcasupport@cts.md.

Заявления о регистрации, изменении и / или дополне-
нии данных в Государственной информационной систе-
матизированной системе RCA Data должны отправлять-
ся по электронному адресу suport.rca@cnpf.md.
КонтаКтные телефоны:

Главное управление страхования при 
национальной комиссии по финансовому рынку

Ведущий специалист любовь Бугай – 022 859 414
Старший специалист елена Ботнарь – 022 859 495

С 1 августа в Молдове  
начинает работать Единый 
центральный депозитарий

До 31 июля 2019 г. в ЕЦД будут 
подключены и реестры субъектов, 
допущенных к торгам в рамках 
многосторонней торговой систе-
мы. Для обеспечения деятель-

ности ЕЦД Нацбанк утвердил и 
опубликовал в Monitorul oficial 
регламенты об условиях выдачи, 
приостановления и отзыва каче-
ства участника ЕЦД и о надзоре 

Единого центрального депозита-
рия ценных бумаг.

Напомним, ЕЦД создан на осно-
вании Закона о Едином централь-
ном депозитарии ценных бумаг, 
принятого в 2016 г. Он будет един-
ственным учреждением в Мол-
дове, которое будет заниматься 
деятельностью по регистрации, 
хранению и расчету государствен-
ных и корпоративных ценных 
бумаг. ЕЦД создан в виде акцио-
нерного общества с собственным 
капиталом, эквивалентным 1 млн 

евро. Не менее 76% акций Цен-
трального депозитария будет вла-
деть НБМ.

Единый центральный депозита-
рий ценных бумаг будет хранить 
финансовые инструменты, вести 
реестр владельцев ценных бумаг 
субъектов публичного значения, 
расчетно-клиринговые операции 
по финансовым инструментам, до-
пущенным к торгам на регулируе-
мом рынке и/или МТС (многосто-
ронняя торговая система).

InfoMarket

Первоначально Единый центральный депозитарий 
(ЕЦД) будет хранителем данных о принадлежности 
государственных ценных бумаг, и через него будут 
проводиться операции с ГЦБ и финансовыми 
инструментами, эмитированными НБМ, а до конца 
2018 г. – операции с корпоративными ценными 
бумагами.

Государство намерено привлечь инвестиций 
на 1,3 млрд евро через программу 
получения молдавского гражданства

Годовые отчеты и объявления  
эмитентов
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Правительство Молдовы 
намерено привлечь 
в следующие пять 
лет инвестиций на 
сумму 1,3 млрд евро в 
результате внедрения 
программы получения 
гражданства через 
инвестиции. Она будет 
разработана и внедрена 
с международным 
консорциумом компаний 
MIC Holding LLC 
и Henley&Partners 
Government Services Ltd, 
отобранных по итогам 
публичного конкурса. 
Договор с условиями 
партнерства подписан 
11 июля 2018 года в 
Кишиневе.

По информации министер-
ства экономики и инфраструк-
туры, победивший консорциум 
займётся увеличением прямых 
иностранных инвестиций, раз-
работкой брэнда страны для 
улучшения восприятия Молдо-
вы в мире и развитием сферы 
недвижимости. MIC Holding 
LLC расширит источники 
внешних доходов для Республи-
ки Молдова, обеспечив приток 
прямых капитальных инвести-
ций в одну из стратегических 
областей развития Республики 
Молдова.

Источники в минэкономи-
ки сообщили, что иностран-
ный гражданин или лицо без 
гражданства должны соответ-
ствовать «условиям хорошей 
экономической и финансовой 
репутации и не представлять 
опасности или угрозы обще-
ственному порядку и безопас-
ности государства». Проверка 
их репутации пройдет в четыре 
этапа. Первый этап – провер-
ка репутации и оценка угрозы 
общественному порядку и безо-
пасности государства междуна-
родной компанией. Последний 
этап – тщательный анализ зая-
вителей со стороны Интерпола, 
СИБ, МВД, антикоррупцион-
ных органов.

«Гражданство за инвестиции 
– это форма, применяемая в це-
лом ряде стран: Латвии, Маль-
те, Кипре, Канаде, Австралии. 
Правительство разработало 
этот инструмент на основе хо-
рошей международной практи-
ки, рассчитывая на определение 
хорошего партнера. Теперь, ког-
да партнер определен, мы под-
писываем контракт с уверенно-
стью, что в течение следующих 
пяти лет объем инвестиций до-
стигнет в общей сложности 1,3 
млрд евро», – сказал министр 
экономики Кирилл Габурич.

Согласно контракту, кон-
сорциум будет нести эконо-
мический риск, изначальные 
и постоянные издержки и рас-
ходы, связанные с техническим 
проектированием, внедрени-
ем, консультативной работой, 
обучением и международным 
продвижением программы. 
Правительство не будет фи-
нансировать предоставленные 
консорциумом услуги из госу-
дарственных средств, а его рас-
ходы и издержки будут покры-

ваться за счет комиссионных, 
выплачиваемых просителями 
гражданства посредством инве-
стиций.

Государственный секре-
тарь минэкономики Виталие 
Юрку сообщил в ходе пресс-
конференции, что «официаль-
ное открытие программы по-
лучения гражданства через 
инвестиции стартует в начале 
ноября в Дубай (ОАЭ), где со-
стоится Международный фо-
рум в сфере предоставления 
гражданства».

По словам Юрку, программа 
будет использована для про-
движения имиджа нашей стра-
ны за рубежом и привлечения 
как можно большего числа 
иностранных инвесторов. «Не 
стоит рассматривать эту про-
грамму только с точки зрения 
выдачи гражданства Молдовы, 
мы используем ее по максимуму 
для утверждения нашей страны 
как страны инвестиций», – ска-
зал Юрку.

В этих целях ежегодно будет 
проводиться как минимум 30 
мероприятий на международном 
уровне. В них примут участие и 
чиновники Молдовы, связанные 
с привлечением инвестиций и 
продвижением экспорта. «Мы 
расскажем о конкурентных 
преимуществах Молдовы, ее 
возможностях с налоговой точ-
ки зрения в рамках свободных 
экономических зон, промыш-
ленных парков, и это привлечет 
больше инвестиций в страну», – 
уточнил Виталие Юрку.

Чиновник добавил, что по-
добные программы действуют 
еще с 90-х годов, а сейчас ра-
ботают в Швейцарии, Австрии, 
Канаде, США, Австралии, Ис-
пании, Португалии, Греции, 
Мальте, Литве. «Пакет для по-
лучения гражданства практи-
чески одинаков в разных стра-
нах. В большинстве случаев 
сюда входит: единовременный 
вклад, инвестиции в определен-
ные отрасли, которые данная 
страна считает приоритетны-
ми, вклад в местный банк или 
приобретение ценных бумаг, 
которые необходимо хранить 
определенное время, или инве-
стиции в местную компанию. 
Это международная практика, 

действующая в контексте гло-
бализации», – рассказал госсе-
кретарь минэкономики.

По его словам, многие ино-
странные компании проявили 
интерес к инвестированию в 
нашу страну. «Недавно со-
стоялась встреча с российской 
компанией, изучающей воз-
можность выхода на рынок Мол-
довы. Речь идет об инвестициях 
на сумму около 250 млн дол-
ларов», – сообщил Юрку. Ком-
пания объяснила свое решение 
тем, что у страны хорошее рас-
положение. Подписано Согла-
шение о свободной торговле с 
ЕС, странами СНГ и Турцией. В 
настоящее время правительство 
начинает переговоры о подпи-
сании Соглашения о свободной 
торговле с Китаем.

Он отметил, что Правитель-
ство Молдовы намерено при-
влечь в следующие пять лет 
инвестиций на сумму 1,3 млрд 
евро в результате внедрения 
программы, но сумма может 
быть и больше.

Ранее ряд экспертов и оппо-
зиционных партий выступили 
с критикой проекта. В частно-
сти, Transparency International-
Moldova заявила, что данный 
проект «может легализовать фи-
нансовые потоки подозритель-
ного происхождения, вовлекая 
органы государства и граждан 
Молдовы в новые схемы ростов-
щичества посредством эмиссии 
новых инструментов внутрен-
него публичного долга».

Бывший министр финансов 
Вячеслав Негруца отметил в 
ходе телепередачи, что Закон о 
предоставлении гражданства 
за инвестиции является «ин-
струментом отмывания денег и 
билетом на свободное передви-
жение по Европе лиц, представ-
ляющих опасность».

Негруца считает, что этот 
проект открывает путь тем, кто 
участвовал в краже миллиарда, 
а также другим категориям биз-
несменов, намеренных отмыть 
деньги, полученные из незакон-
ных источников.

Согласно рейтингу привлека-
тельности гражданства различ-
ных стран, Республика Молдова 
занимает 42 место из 190 стран.

Лилия АЛкАзэ

Государство намерено привлечь 
инвестиций на 1,3 млрд евро 
через программу получения 
молдавского гражданства

Нацбанк Молдовы снизил прогноз среднегодового 
уровня инфляции на 2018 г. на 0,1 п.п. – с 3,3% до 3,2%, 
а на 2019 г. сохранил его на прежнем уровне – 4,9%
Об этом говорится в материалах НБМ по итогам последнего 
заседания, посвященного обсуждению денежной политики, на 
котором Нацбанк решил сохранить базисную ставку, применяемую 
по основным краткосрочным операциям денежной политики, на 
прежнем уровне в 6,5% годовых.

В НБМ отметили, что сохранение базовой ставки на текущем уровне 
обусловлено дезинфляционными условиями, которые будут сохранять-
ся до конца этого года, и в этот период ожидается дальнейшее снижение 
годовой инфляции.

В то же время, в начале следующего года траектория инфляции из-
менится, и, согласно прогнозу, инфляция вырастет в результате низкой 
базы инфляции в этом году, значительного роста цен на нефть на между-
народных рынках за последние 12 месяцев, стимулирующей налоговой 
политики в текущем году и ее вторичных эффектов.

Согласно текущему прогнозу НБМ, годовой уровень инфляции сократится 
с 3,2% в июне 2018 г. примерно до 2% в среднем в IV квартале этого года. 
Впоследствии инфляция будет иметь тенденцию к повышению, она вер-
нется в целевой интервал (5% ±1,5 процентного пункта) в первой половине 
следующего года и будет располагаться ближе к верхней границе вариатив-
ного интервала до конца прогнозируемого горизонта (II квартал 2020 г).

В новом раунде прогноза НБМ среднегодовая инфляция в Молдове в 
2018 г. и 2019 г. составит 3,2% и 4,9% соответственно. По сравнению с 
предыдущим прогнозом, среднегодовой уровень инфляции в текущем 
прогнозе снижен на 0,1 п. п. для текущего года и сохранен на том же 
уровне для следующего года. Макроэкономический анализ, среднесроч-
ный прогноз инфляции, а также связанные с ними риски и неопределен-
ности будут представлены в третьем Отчете по инфляции 3 августа.

Кирилл Габурич: «В 2018–2019 гг. в свободные 
экономические зоны юга страны будет инвестировано 
более $65 млн и создано 6 тыс. рабочих мест»
По сообщению министерства экономики и инфраструктуры, 
об этом глава ведомства заявил в ходе посещения трех СЭЗ, 
работающих в регионе развития «ЮГ»: «Тараклия», «Вулканешты», 
«Международный свободный порт Джурджулешты».

Министр обратил внимание, что инвестиции в эти 3 свободные эконо-
мические зоны и их 6 субзон на сегодняшний день превысили $50 млн. 
Всего в них работают около 1 тыс. человек. В частности, объем инвести-
ций в СЭЗ «Вулканешты» достиг $16,7 млн.

В 2017 г. СЭЗ была расширена двумя субзонами: «Комрат» и «Чадыр-
лунга». В министерстве отметили, что в субзоне «Комрат» уже началось 
строительство нового завода Fujikura с объемом инвестиций около 15 
млн евро. Всего на производстве будет создано 2,5 тыс. рабочих мест. 
Объем инвестиций в СЭЗ «Тараклия» на сегодняшний день составляет 
около $18 млн. В ней трудоустроено 144 человека. А через Джурджу-
лештский порт ежегодно транспортируется 1 млн тонн грузов.

В ходе посещения СЭЗ Кирилл Габурич подчеркнул, что власти стре-
мятся создавать возможности для развития бизнеса как для экономи-
ческих агентов, которые уже работают в СЭЗ, так и для потенциальных 
инвесторов. В связи с этим, министр отметил необходимость улучшения 
инфраструктуры, сокращения бюрократии и обеспечения прозрачных 
условий для деятельности инвесторов.
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